ACTA GEOLOGICA HISPANICA

INSTITUTO NACIONAL DE GEOLOGIA
(CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS)

Afio VI - N° 6 Noviembre - Diciembre de 1971

Depésito legal: B, 6661-1966

Bibliografia geoldgica espaiiola (1969)

El presente nimero contiene las referencias bibliograficas de los trabajos sobre
geologia espafiola correspondientes al afio 1969, como continuacién de las publi-

cadas anteriormente, las cuales comprenden los afios 1964-65-66-67-68.

Dentro de breve tiempo y del mismo modo que se hizo con las anteriores, se
publicardn dichas referencias en fichas, asi como las que corresponden a los
afios 1957 y 1958, cuya publicacién no se efectuard en esta revista, por su caricter
retrospectivo.

Agradecemos la colaboracion prestada por las personas que nos han ayudado y
orientado en nuestra labor y lamentamos las omisiones y posibles errores involun-

tarios que estimaremos nos sean sefialados.

ACTA GEOLOGICA HISPANICA PUBLICARA LA REFERENCIA BIBLIOGRAFICA DE TODOS
LOS TRABAJOS SOBRE ESPANA Y OBRAS DE CARACTER GENERAL EN ESPANOL QUE
LE SEAN ENVIADOS POR LOS AUTORES O CASAS EDITORIALES

153



Abreviaturas mas frecuentes

Abhand. Mat, Naturwissensch.
Acta Geol. Hisp.

Act. Congr. Int. Et. Pyrén.
Anal. Edaf. vy Agrob.

Ann. Soc. Géol. Nord.
Bol. Geol. y Min.

Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat.
Bull. Soc. Géol. Fr.
Brev. Geol. Ast.

C. R. Ac. Sec.
C. R. Séc. Géol. Fr.

CcSIC.
Cursill. y Confer.

Documen. Invest. Hidrol.

Eclog. Geol. Helyet,
Est. Geogr.

Est. Geol.

Geol. Jahrb.
Geol. Mijnboww
Geol. Rundschau

Konninkl, Nederl. Akad. van Wetensch., Proc.

Leids. Geol. Mededel.
Mem. v Com.

Mem. Inst. Geol. y Min. Esp.
Not. vy Com. Inst. Geol. vy Min. Esp.

Neues Jahrb. Geol. Paliont.
Pub. Inst. Inv. Geol. Dip. Prov. Barcelona

Semin, de Estrat.

Rew. Géogr. Phys. et Géol. Dyn.
Zbl. Geol. Paldont.

Zeits. Deuts. Geol. Gesells.
Zetts. Geomorph.

1 | | VA 0 [ R | Y T R 1 1 S | O I [ A | R

Abhandlungen der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Klasse

(Wiesbaden).
Acta Geoldgica Hispanica (Instituto Nacional de Geologia, C.S.1.C,,
Barcelona).

Actes Congrés International d’ftudes Pyrénéennes.

Anales de Edafologia y Agrobiologia (Instituto Nacional de Eda-
fologia y Agrobiologia, C.S.1.C., Madrid).

Annales de 1a Socité Géologique du Nord (Lille).

Boletin Geolégico y Minero. Instituto Geoldgico y Minero de Es-
pafia (Madrid).

Boletin de la Real Sociedad Espafiola de Historia Natural (Madrid).
Bulletin de la Société Géologique de France (Paris).

Breviora Geologica Asturica (Instituto de Geologia Aplicada,
Oviedo).

Comptes Rendus de "Académie de Sciences (Paris).

Comptes Rendus Sommaires de la Société Géologique de TFrance
(Paris).

Consejo Superior de Investigaciones Cientificas.

Cursillos y Conferencias del Instituto “Lucas Mallada” de Inves-
tigaciones Geoldgicas (C.S.1.C,, Madrid).

Documentos de Investigacién Hidrolégica (Suplemento de la revista
“Agua”) (Barcelona).

Eclogae Geologicae Helvetiae (Basilea).

Estudios Geogréficos (Instituto “Juan Sebastidn Elcano”, C.S.I.C,
Madrid).

Estudios Geoldgicos (Instituto “Lucas Mallada” de Investigaciones
Geolégicas, Madrid).

Geologisches Jahrbuch (Geologischen Landesanstalten der Bundesre-
publik Deutschland, Hannover).

Geologie en Mijnbouw (Koninklijk Nederlands Geologisch Mijn-
bouwkunding genootschap, Delft).

Geologische Rundschau (Geologische Vereinigung, Berlin).
Koninklijk Nederland Akademie van Wetenschappen, Proceedings
(Amsterdam).

Leidse Geologische Mededelingen (Leiden).

Memorias y Comunicaciones (Instituto “Jaime Almera” de Investi-
gaciones Geoldgicas, C.S.I.C,, Barcelona).

Memorias del Instituto Geolégico y Minero de Espafia (Madrid).
Notas y Comunicaciones del Instituto Geolégico y Minero de
Espaiia.

Neues Jahrbuch fiilr Geologie und Paliontologie (Stuttgart).
Publicaciones del Instituto de Investigaciones Geolbgicas de la
Diputacién Provincial de Barcelona.

Seminarios de Estratigrafia (Departamento de Estratigrafia) (Ma-
drid).

Revue de Géographie Physique et de Géologie Dynamique.
Zentralblatt fiir Geologie und Paldontologie (Stuttgart).
Zeitstchrift der Deutschen Geologischen Gesellschaft (IIannover).
Zeitschrift fiir Geomorphologie (Berlin).

Toda la correspondencia al Director del Instituto Nacional de Geologia.
Facultad de Ciencias. Universidad de Barcelona (Espasia)

154



Tabla de

A. Minerarocfa

A-1 Generalidades

A-2 Mineralogia especifica

A-3 Mineralogia regional y asociaciones naturales de
minerales

A-4 Geoquimica

B. PerroGRAFfA

B-1 Generalidades

B-2 Rocas igneas

B-3 Rocas sedimentarias

B-4 Rocas metamdrficas

B-5 Desagregacién y alteracién de las rocas
B-6 Edafologia (Pedologia)

B-7 Meteoritos

C. ESTRATIGRAFiA

C-1 Generalidades
C-2 Paleogeografia
C-3 Estratigrafia-generalidades
C-4 Precimbrico
C-5 Paleozoico
-51 Cambrico
-52 Siltirico
-53 Devbnico
-54 Antracolitico
-55 Carbonifero
-56 Permiano
-57 Permo-Triasico
C-6 Secundario
-61 Tridsico
-62 Jurésico
-63 Creticeo
C-7 Terciario
-71 Paledgeno
-72 Nebgeno
C-8 Cuaternario
-81 Sintesis generales y cronologia
-82 Sintesis regionales
-83 Sedimentacién
-84 Morfologia
-85 Movimientos del suelo
-86 Floras
-87 Faunas
-88 Hombre
-89 Industrias humanas
C-9 Estratigrafia regional

D. TectdNIca

D-1 Generalidades

D-2 Tecténica general

D-3 Movimientos de la Tierra

D-5 Tectdnica regional

D-6 Tecténica anteherciniana y herciniana
D-7 Tectdnica postherciniana

D-8 Neotecténica

materias

E. Fisica peL Groso

—

E-1
E-2
E-3

Generalidades

Cronologia

Gravimetria, isostasia, traslaciones de los continen-
tes, teorias

Sismologia

Vulcanologia

Magnetismo

Geotermia

Radiactividad, rayos césmicos

E-4
E-5
E-6
E-7
E-8

FeNOMENOS GEOLOGICOS

-1 Generalidades

¥-2 Morfologia

F-3 Climatologia

F-4 Aguas continentales

F-5 Oceanografia y ecologia marina
F-6 Vientos y desiertos

F-7 Glaciologia

F-8 Aguas subterrdneas y espeleologia
F-9 Fendmenos de gravedad

GEOLOGIA APLICADA

G-1 Generalidades

G-2 Métodos de prospeccidén
G-3  Sondeos

G-4 Minerales metalicos
(-5 Minerales no metélicos
G-6 Hidrogeologia

G-7 Trabajos publicos

(G-8 Diversos

. AGRUPAMIENTOS Y ACTIVIDADES GEOLOGICAS

H-1
H-2
H-3
H-4
H-5
H-6
H-7

Historia de la Geologia

Congresos, Institutos de Ensefianza, Sociedades
Biografias

Bibliografia

Museologia

Métodos y Geologia experimental

Tratados

. GEOLOGIA REGIONAL

I-1 Cartografia
1.2 Europa

. PatroNTOLOGIA

Generalidades
Tratados
Métodos
Técnicas

S5 Nomenclatura
6 Facies

-7 Faunas y floras
8 Fosilizacién

155




1-2361

1-2361.0
01
02
03

1-2361.1

A1
J2
A3
14
15

I-2361.2

1-2361.3

30
31
32
33
34
.35
36

1-2361.4

40
41
42
43
44

1-2361.5
.50

1-2361.6

.60
.61

.62

156

1-2361 Georocia rRecroNaL: EspaNa
Generalidades

Pirineos

Conjunto
Zona axial
Prepirineo (incluida la depresion del Ampurdén)

Cordillera Costero-Catalana
Conjunto y Macizo Catalan
Cordillera Prelitoral
Cordillera Iitoral
Depresién Prelitoral

Costa y geologia marina

Depresion del Ebro

Cordillera Cantdbrica

Conjunto

Asturias y Ledn
Santander

Pais Vasco

Costa y geologia marina
Conjunto Macizo Galaico
Rias y geologia marina

Meseta

Conjunto

Meseta Superior
Meseta Inferior
Cordillera Central
Sierra Morena

Cordillera Ibérica

Conjunto

Sector castellano

Sector aragonés

Sector valenciano

Costa y geologia marina

Cordilleras Béticas

Conjunto

Subbética (unidades tecténicas: Prebética y Sub-
bética.)

Depresiones Interiores o Penibéticas

.63

.64
1-2361.7

1-2361.8

.80
81
82
83
84
85

1-23619

90
91
92
93
94
95
.96

1-2361.10

Penibética (unidades tecténicas: Cristalino de Sie-
rra Nevada, Alpujarrides y Penibética, etc.)
Costa y geologia marina

Depresion del Guadalguivir

Baleares
Conjunto
Mallorca
Menorca
Ibiza
Formentera
Cabrera

Canarias

Conjunto
Gran Canaria
Tenerife
Lanzarote
Fuerteventura
Gomera
Hierro

Provincias Africanas

.100 Conjunto

101 Ifni

102 Rio Muni

.103 Fernando Poo
104 Sahara

105 Ceuta

106 Melilla

107 Guinea

SB. PALEOBOTANICA
SB-1 Botanica general
SB-2 Sistematica
SB-3 Palinologia

SZ. Parrozoorogia

SZ-1 Micropaleontologia
SZ-2 Metazoos acelomados
SZ-3 Equinodermos

SZ-4 Vermes y grupos afines
SZ-5 Artrépodos

SZ-6 Moluscos

SZ-7 Estomocordados

SZ-8 Cordados

SZ-9 Hombre



BIBLIOGRAFIA GEOLOGICA ESPANOLA
' 1969

por ASUNCION ORO ALTISENT*

I. Geologia regional

1-2361 Espaiia. Generalidades

Brunnacger, XK. und V. Lozex. — Loss-Vorkommen in
Siidostspanien. Zeits Geomorph. B. 13 (1969), p. 297-316,
5 fig., 2 tabl, Stuttgart.

CrusaronT Pairo, M., y J. M.* Goree Posse. — Los prime-
ros Cercopitécidos fésiles de Espafia. (Nota preliminar.)
Public, Depart. de Paleontologia, 1969, n.° 15, 2 hoj.
mec., Barcelona. :

CrusaroNT PaIrd, M., y J. HUrzeLer. — Catilogo comen-
tado de los Pongldos fosxles de Espafia. Acta, Geol. Hisp.,
t. IV (1969), p. 44-48, Barcelona,

GOMEZ DE LLARENA, J. Rl estudio del Cambrico espafiol
visto por autores extranjeros (Parte 1.*) Semin. de Es-
trat., 1969, p. 10-13, Madrid.

GoMeZz DE LiareNa, J.— El estudio del Cambrico espafiol
visto por autores extranjeros (Parte 2.%). Semin. de Es-
trat., 1969, p. 20-22, Madrid.

GUERRA, A.— Los suelos de Espafia. Las Ciencias, t: XXXIV
(1969), p. 3-11, Madrid.

GUITIAN OJFA, F y T. CarBaLras. — Suelos de la zoma
hiimeda espanola V. Factores de formacién: material
geolégico. Anal. Edaf. y Agrob., t.
p. 191-204, 2 tabl,, 9 fig., Madrid.

Hospers, J, and S. I. van ANDEL.— Paleomagnetism and
tectonics, a review. Earth Science Reviews, v. 5 {1969),
p. 5-44, 8 fig,, 2 tabl, Amsterdam.

Martingz CorpON, A. M.— Los sondeos petroliferos en
Espafia. “Swma de Estudios en Homenaje al Dr. Cane-
llas”, p. 725-738, 1 mapa pleg. f. t., Zaragoza, 1969.

MeLénDEz HEevViA, F.— La investigacién petrolifera en Es-
pafia. Col-Pe, 1969, nim. 15, p. 4-5, 1 ser. estr., Madrid.

Parca, J. R.— Spétvariszische Bruchsysteme im Hesperi-
schen Massiv. Geol. Rundschan, B. 59 (1969). p. 323-336,
3 fig., Stuttgart.

Prans, P.-— Problemas del endorrefsmo espafiol. Rev. R.
Acad. Ciencias Exactas, Fisicas y Naturales, t. LXIII
(1969), cuad. II, p. 271-309, Madrid.

RiBa Arperiu, O.— Mapa Litolégico de Espafia 1:500.000.
Madrid-Zaragoza, Inst. Geol. y Min. de Espafia, Inst.
Nac. de Edaf. y Serv. Geol. de Obr. Pabl, 1969, 4 hoj.,
88 % 1,18, 1 hoja leyenda.

Rfos, J. M.— Relacién de las principales actividades para
investigacién de hidrocarburos, llevadas a cabo en Es-
pafia durante 1968, Industria Minera, 1969, p. 3-52, 7 fig.,
Madrid.

* Bibliotecaria del Instituto “Jaime Almera”

de Investigaciones
(i
Geolbgicas,

XXVIIT (1969),

Roupensurg, H. und U. SaBELBERG.— “Kalkkrusten” und
thr klimatischer Ausgewert- Neue beobachtungen aus
Spanien und Nord Afrika. Géttinger Bodenkundliche
Berichte, 7 (1969), p. 3-26, 10 fig, Gbttingen.

Rompensure, H., und U. SaBeLBERG. — Zur Landschaftso-
kologisch- Bodengeographischen und klimagenetisch-geo-
morphologischen Stellung des westlichen Mediterran-ge-
bietes. (Gittinger Bodenkundliche Berichte, 7 (1969), p
27-47. Géttingen.

San Pepro Querejeta, F.— La investigacién petrolifera
(;/slpaﬁola (1941-1968). Industriac Minera, 1969, p. 55-63,
Madrid.

1-2361.01 Pirineos. Conjunto

Icore, M.— Interét paléopédologique des cortex d’altération
des galets de quartzite du sommet du Pliocéne et du
Villafranchien des Pyrenées. C. R. Ac. Sc, sér. D, t
268 (1969}, p. 2240-2242, 1 tabla, Parfs.

1-2361.02 Pirineos. Zona axial

Avvarez Rawmis, C, M. Pr-Raponpy, et J. DOURINGER. —
Sur la flore fossile du Carbonifére de Surroca (Gerona,
Espagne). C. R. dec. Sc., sér. D, t. 268 (1969), p. 2559-
2561, Paris.

ARrcHE MiraLLes, A.— El Paleozoico de los Pirineos Cen-
trales. Semin. de Estrat., 1969, p. 29-37, 1 fig,, Madrid.

Caareer, J. M, et M. WarerroT. — La thermoluminiscence
utilisée dans 1’étude de quelques sédiments quartzo-felds-
pathiques du Paléozoique des Pyrénées centrales. Buil.
Soc. Géol. Fr.,, 7° sér, t. X1 (1969), p. 298-306, 5 fig.,
4 tabl, Paris.

Lroris Lrapd, N.— Estratigrafia del Devénico de los Va-
lles de Andorra. Mem. R. Acad. Cienc. y Art, 1969, v.
XXXIX, n. 7, 72 p., Barcelona.

Lioris Lrapd. N.— Sobre la estratigrafia del Silfirico de
Andorra y el limite silfirico-devénico. Ac. V' Congr. In-
tern. Est. Pirven., Jaca-Pamplona, 1966, t. I, secc. 1, p.
79-85, 1 fig., Zaragoza, 1969.

MeEriaux, F, et M., WarerLot. — Caractéres pétrographi-
ques de houilles stéphaniennes des Pyrénées -espagnoles.
Amn. Soc. Géol. Nord, t. LXXXIX (1969), p. 299-308,
3 lam., Lile.

157



NacrecaaL, P. J. C.— Sedimentology, paleoclimatology
and diagenesis of Post-Hercynian continental deposits in
the South-Central Pyrenees, Spain. Leidse Geol. Mede-
del., Deel 42 (1969), p. 143-238, 73 fig., XVI tabl., 5 hoj.
fig. pleg. f. t,, Leiden,

TAILLEFER, F.— La feuille de Bagnéres de Luchon de la car-
te du relief glaciaire des Pyrénées. Act. V' Congr. Intern.
Est. Piren., Jaca-Pamplona, 1966, t. I, secc. 1, p. 129-141,
1 lam. fot. f. t., Zaragoza, 1969.

TAILLEFER, F.— Les glaciations des Pyrénées “FEtudes fran-
caises sur le Quaternaive”. Presentées... VIII Congr.
Intern. de 'INQUA, Paris, 1969, Supp. au Bull. Assoc.
Fr. Etude Quatern., p. 19-32, 1 tabla, Paris.

Traveria Cros, A.,, y M. Font AvtaBa. — Estudio minera-
l6gico del yacimiento de galena y esfalerita de Cierco
(Pont de Suert) (I.érida). Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat.,
Secc. geol. t. 67 (1969), p. 373-402, 32 tabl, Madrid.

Viers, G.— La glaciation quaternaire dans le massif du Ca-
nigou (Pyrénées-Orientales, France). Act. V' Congr. In-
tern. Est. Piren., Jaca-Pamplona. 1966, t. I, secc. 1, p.
87-93, 1 fig,, 1 lam. fot. f. t., Zaragoza, 1969.

ViLearTa, J. F. peE y J. Roserr Sanuy. — Nuevas aportacio-
nes al conocimiento de la estratigrafia del Devénico de
Gerri de la Sal (Lérida). Acta Geol. Hisp,, t. IV (1969),
p. 108-111, 5 fig,, Barcelona.

Vifas VaLLverp®, R.. y C. RiBeErRa ALMERGE. — Espeleolo-
gia en la Cerdanya. Montafia, afio XXII (1969), niim.
120-124, p. 332-338, 2 fot, 1 fig., Barcelona.

WarerLor, M. — Contribution a "étude géologique du Carbo-
nifére anté-stéphanien des Pyrénées centrales espagnoles.
Mem. Inst. Geol. y Min. de Esp., t. LXX (1969), 259 p.,
63 fig,, 6 lam. fot. f. t,, 4 map. pleg. {. t, Madrid.

WarterLoT, M. — Grands traits stratigraphiques et paléogéo-
graphiques du Carbonifére anté-stéphanien des Pyrénées
centrales espagnoles. Bull. Soc. Géol. Fr., 7° sér, t. XI
(1969). p. 502-510, 4 fig., Paris.

WaterLor, M. — Grands traits stratigraphiques et paléogéo-
graphiques du Carbonifére anté-stéphanien des Pyrénées
centrales espagnoles, C. R. somm. Soc. Géol. Fr., 1969,
p. 197-199, 1 cuadro, Paris.

1-2361.03 Pirineos. Prepirineo (incluso Ampurdan)

Becm, J.— Datos para el conocimiento Geoquimico y Mine-
ralégico de los travertinos de Bafiolas (Gerona). Public.
Inst. Investig. Geol. Dip. Prov., v. XXIII (1969), p. 43-
53, VII tabl, Barcelona.

BouLaNGeR, D.— L'Eocéne de P'Aquitaine et des versants
nord et sud des Pyrénées. Mém. Bur. Rech. Géol. et
Min., 1969, nim. 69: “Coll. Sur 'Eocéne”, Paris, 1968,
p. 387-396, Paris.

CasTERAS, M., et P, Souquer. — Sur la constitution et sur la
structure de la couverture de la zone primaire axiale pi-
rénéenne au sud du massif de Mendibelza. Act. ¥ Congr.
Inter. Est. Piren., Jaca-Pamplona, 1966, t. I, secc. 1, p.
105-116, 1 mapa geol,, Zaragoza, 1969.

DeLance, J. H.— Etude de quelques brachiopodes liasiques
du Nord-Est de I'Espagne. Ann. de Paléontologie, Inver-
tébrés, t. LV (1969), fasc. 1, p. 3-44, 2 lam. fot. f. ¢,
Paris.

Gay GactN, J.— Los depdsitos cuaternarios en la confluen-
cia del Esera-Isibena. “Swuma de Estudios en Ilomenaje
al Dr. Canellas”, p. 531-540, 4 lam. . t. (2 pleg.), Za-
ragoza, 1969,

Gicu ViNas, M.— Las unidades litoestratigraficas del Eoce-
no pre-pirenaico del Ripoliés Oriental (prov. de Gerona
y Barcelona). Acta. Geol. Hisp., t. IV (1969), p. 5-8, 1
corte, Barcelona. .

158

Haar, E. Ten. — Le flysch sud-pyrénéen le long du Rio Ara
(Huesca). Act. V' Congr. Intern. Est. Piren.,, Jaca-Pam-
plona, 1966, t. I, secc. 1, p. 143-150, 3 fig. pleg. £ t., 3
lam. fot. f. t., Zaragoza, 1969.

LurerBacHER, H. — Remarques sur la position stratigraphi-
que de la formation d’Ager (Pyrénées Méridionales),
Mém. Bur. Rech. Géol. et Min., 1969, ntim. 69, “Coll.
sur 'Eocéne”, Paris. 1968, p. 225-232, P’aris.

MeNENDEZ AMOR, J.— Estudio esporo-polinico de los sedi-
mentos del Lago de Bafiolas. Act. V' Congr. Intern. Est.
Piyen., Jaca-Pamplona, 1966, t. I, sccc. 1, p. 75-78, Za-
ragoza, 1969.

MULLER, D. — Perm und Trias im Valle del Baztan (Spanis-
che West-Pyrenden) Dissertation... Clausthal, Fak. fir
Natur und Geisteswissenschaften der Technische Univers.,
1969, 129 p., 32 perf, 15 fig., 9 map.

Murti, E.,, & J. RoseLL Sanuy.— Qsservazioni sedimento-
logiche sul Flysch senoniano dei dintorni di Pobla de Se-
gur (Prov. di Lerida, Spagna). Boll. Soc., Geol. It., v. 88
(1969), p. 453-467, 10 fig., Roma.

ParoN, J.-P.—Etude géologique du massii montagneux du
Turbén (Pyrénées aragonaises, Espagne). Bull. Soc. Hist.
Nat. Toulouse, t. 105 (1969), p. 191-211, 5 fig. (1 pleg.
f. t. ), Toulouse,

Papon, J.-P., et P. Souquer. — Epirogenése et sédimentation
dans le Sénonien du massif de Turbdén (versant sud des
Pyrénées centrales). C. R. somm. Soc. Géol. Fr.. 1969,
p. 214-215, 1 fig., 1 corte, Paris.

PevBernEs, B.— Sur le Crétacé inférieur sud-yprénéen aux
abords de la vallée de la Noguera Pallaresa (prov. de
Lérida, Pyrénées espagnoles). C. K. somun. Soc. Géol.
Fr.,, 1969, p. 212-213, Paris.

Rat, P.— Regard sur le Crétacé inférieur mésogéen du Sud
de la France et du Nord de U'Espagne. Spis. bdlg. geol.
Dyuzh., 30 (1969), p. 55-66.

Rar, P.— Sur les faciés du Crétacé inférieur dans l'est du
domaine Pyrénéen. Act. V Congr. Intern. Est. Piren.,
Jaca-Pamplona, 1966, t. I, secc. 1, p. 117-127, 1 esq., Za-
ragoza, 1969.

Remeg, J. L., et M. SEGURET.— Sur la présence d’olisto-
lithes dans I'Eocéne marin de la Sierra del Cadi (versant
sud des Pyrénées Orientales) et sur leur signification.
C. R. Ac. Sc., sér. D, t. 268 (1969), p. 1845-1848, 1 fig.,
Paris.

RoseLL, J.,, ¥y O. Riea. — Nota sobre la disposicion sedimen-
taria de los conglomerados de Pobla de Segur (provincia
de Lérida). Act. V' Congr. Intern. Est. Piren. Jaca-Pam-
plona, 1966, t. I, secc. 1, p. 61-74, 12 fig. (3 f. t), Zara-
goza, 1969.

Rupke, N, A.— Aspects of bed thickness in some Eocene
turbidites sequences, Spanish Pyrenees. Journ. of Geol.,
v. 77 (1969), p. 482-484, 1 1am,, Chicago.

SEtGURET, M. — Contribution 3 'étude de la tectonique sud-
pyrénéenne: sur le style et U'importance des déplacements
vers le Sud des séries secondaire et tertiaire de la partic
centrale du versant sud des Pyrénées. C. R. Ac. Sec.,
sér. D, t. 268 (1969), p. 907-910, 2 fig., Paris.

Stcurer, M.— La nappe de la Pedraforca: nouvelle unité,
allochtone du versant sud des Pyrénées. C. R. Ac. Sc.,
sér. D, t. 269 (1969). p. 552-5355, 2 fig., Paris.

SEGURET, M., et P. VERGELY. — Sur le style en tétes plon-
geantes des structures pyrénéennes entre le ILlobregat et
le Ter (versant sud des Pyrénées orientales). . R. Ac.
Sc., sér. D, t. 268 (1969), p. 1702-1705, 1 fig., Paris.

TournoN, J.— Les roches basaltiques de la province de Ge-
rona (Espagne) basanites a leucite et basanites 4 analcime,
Bull Soc. Fr. Minér. et Cristallogr., t. 92 (1969), p. 376-
382, Paris.



Vax Hoorn, B.— Submarine canyon and fan deposits in the
Upper Cretaceous of the South-Central Pyrences, Spain.
Geol. Mijnbouw, v. 48 (1969), p. 67-72, 3 fot, 1 fig,
Rotterdam.

1-1361.11 Cordillera Costero-Catalana. Conjunto y Ma-
cizo Catalan

Grresse, P, — Essai de sédimentologie comparée des milieux
fluviomarins du Gabon, de la Catalogne et du Sud-Coten-
tin (These) Caen, Université, 1969, 2 v. ronéot., 1 v. lam.

1-2361.12 Cordillera Prelitoral

Comees, P. J.— Observations et interprétations nouvelles
sur les bauxites du nord-est de 'Espagne. (Stratigraphie,
poléogographie, genése), Ann. Inst. Geol. Publici Hunga-
rici, v. LIV, fasc. 3, p. 265-279, 5 fig., Budapest, 1969.

Cov YiL, R, y M. FonT ArTaBa.— Nota sobre el microani-
lisis por sonda electrénica de la mena y ganga del yaci-
miento de galena de Bellmunt de Ciurana (Tarragona).
Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat., Secc. geol, t. 67 (1969),
p. 87-95. 5 fig., Madrid.

MADURELL 1 Marivon, J. M. — Pedres amatistes del Mont-
seny. Ausqa, 1969, nam. 63, p. 144-147. Vic.

Morexo pe Castro, E.— Presencia de Nannoconus waessalli
Bronnimann en el Aptense del Perelld, provincia de Ta-
rragona, Kspafia. Rev. Esp. Micropaleont., v. 1 (1969), v.
195-203, 2 lam., Madrid.

RENzI DE LA FUeNTE, M. DE. — Estratigrafia y tectdnica dels
Trias de la Cordillera Prelitoral Catalana. Bol Geol ¥
Min., t. LXXX (1969), p. 45-49, 2 fig,, Madrid.

SCcHERER, N.— Zur Faltung von Lyditen am Beispiel des
Unterkarbons in Siidostkatalonien (Spanien). Geologie,
Jarg. 18 (1969), p. 1190-1205, 4 fig. (1 pleg. f. t), 3 lam,

Berlin.

1-2361.13 Cordillera Litoral

Carzapa Bapfa, S.— Litoestratigrafia y paleontologia de
unas arenas del Mioceno de Sant Pere de Ribes (Garraf,
Barcelona). Acta Geol. Hisp., t. IV (1969), p. 29-34, 4
fig., Barcelona.

Liamas Mapurea, M. R, vy J. DomENecE ARNaU. — Estu-
dio de las filtraciones del embalse de Foix y la utiliza-
cién conjunta de aguas superficiales y subterrdncas para
el abastecimiento y riego de la franja costera desde Ca-
lafell a Sitges, Doc. Invest. Hidrol. (Supl. de “Agua”),
1969, nam. 5, p. 157-169, 9 fig., Barcelona.

MonTtoro SaN MicueL, M.— Mineralogia de los granitos
Costero Catalanes. Public. Inst. Investig. Geol. Dip.
Prov., v. XXIII (1969), p. 15-42, 24 fig., Barcelona.

ToLRA, A.— Exploraciones en Barcelona. Estudio de una
pequefia cavidad en el macizo de Ordal. Geo y Bio Karst,
afio VI (1969), n.° 19, p. 26, Barcclona.

TriLLa ARRUFAT, J.— Generalidades de los acuiferos de la
Cordillera Litoral Catalana en su vertiente mediterranea,
sus problemas y las presas subterrineas como sistema
de explotacién. Agua, 1969, p. 12-18, 5 fig. (1 pleg. . t.},
2 lam. pleg. f. t., Barcelona.

ULLasTRE, J., ¥ A. Masriera. — Exploraciones al “Avenc
de I'Esquerrd”. Geo ¥ Bio Karst, afio VI (1969), num.
20-21, p. 23-24, 2 map. pleg. f. t. Barcelona.

1-2361.14 Depresién Prelitoral

Mangano, F., y Pr. Orive.— Nuevos datos sobre la geolo-
gia de la Depresién de Reus. Ague, 1969, p. 36-42, 3 fig,,
Barcelona.

Porta, J. pE.— Catdlogo sistemitico y estratigrifico de los
Pectinidos del Nebgeno del N.E. de Espafia (excepto
Baleares). Acta Geol. Hisp., t. IV (1969), p. 135-142, 5
fig., Barcelona,

1-2361.15 Costa y geologia marina

ReGUANT, S.— Algunos Briozoos del Cuaternario del delta
del rio Llobregat (Barcelona). Acte Geol. Hisp., t. IV
(1969), p. 38-43, 7 fig.,, Barcelona.

1-2361.2 Depresién del Ebro. Conjunto

CrusaronT PaIrG, M., vy J. M.* Pons. — Nuevos datos sobre
el Aquitaniense del N. de la provincia de Huesca. Acta
Geol. Hisp.,, t. IV (1969), p. 124-125, Barcelona.

Farris Marian, F, A. Traveria Cros, y J. MonTorIioL
Pous.—Los yacimientos de celestina de la comarca de
Vic (Barcelona). Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat., Secc.
geol,, t. 67 (1969), p. 287-312, 3 fig., 5 tabl, 11 lam. f. t,
Madrid.

Ferrer MoboreLL, J.— Bioestratigrafia y Micropaleontolo-
gia del Paleoceno y Eoceno del borde sud-oriental de la
depresiéon del Ebro. Resumen de la tesis... Barcelona,
Universidad, 1969, 20 p.

Kroym, F.— Répartition des faciés et position stratigraphi-
que des formations ilerdiennes en Catalogne orientale.
Mém. Buy. Rech. Géol. et Min, 1969, n. 69: “Coll. sur
I"Eocéne”, Paris, 1968, p. 209-217, 1 tabl, 1 fig.,, Paris.

Maperx 1t Carreras, M. — Algunes observacions de para-
sits vegetals en la flora oligocénica de Cervera. Bol.
Sece. Est. Centr. Exc. “Puig Castellar”. 2* ép., 1969,
p. 212, Santa Coloma de Gramanet.

Maigues, F.— Exploraciones en Huesca. Sima de la Ga-
bassa y cuevas de Torrent y Alcampel. Geo y Bio
“Karst”, t. VI (1969), n.° 19, p. 22-23, 1 fig.. Barcelona.

Mensua, S.— El modelado de la Muela de Zaragoza. “Su-
ma de Estudios en howmenaje al Dr, Canellas”, p. 751-762,
1 mapa pleg. f. t,, 2 hoj. fot. £. t., Zaragoza, 1969.

MontoriorL Pous, J., vy M. Foxt ALrtaBa. — Contribucién al
conocimiento mineralogénico de los yacimientos potésicos
de Suria, y Balsareny (Barcelona), mediante su estudio
decrepitométrico. Est. Geol, v. XXV (1969), p. 101-105,
2 tabl, 2 fig., Madrid.

MoxTtorroL Pous, J., y A. Traverfa Cros. — Estudio de la
paragénesis de los yacimientos de Cardona, Suria y Bal-
sareny (Barcelona). Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat., Secc.
geol., t. 67 (1969), p. 169-199, 16 fig., Madrid.

Pinrira Navarro, A, v J. J. Aronso. — Estudio sedimento-
légico de la zona aragonesa de la cuenca terciaria del
Valle del Ebro. V. Analisis de las arcillas con microsco-
pio electrénico. Anal. Edaf. vy Agrob., t. XXVIII (1969},
p. 895-906, 2 lam. fot. f. t., 3 tabl,, Madrid.

PiniLra Navarro, A., v J. PErez Mareos. — Estudio petro-
grafico de las rocas de origen de los materiales sedimen-
tarios de la cuenca terciaria de! Ebro (zona aragonesa}.
Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat,, Secc. geol, t. 67 (1969).
p. 403-419, 8 fig., Madrid.

Praziat, J.-C.— Stratigraphie continentale et sédimentolo-
gie: lage des couches & “Bulimus” gerundensis Vidal de
la province de Barcelone (Espagne). Buil. Soc. Géol. Fr.,
7. sér, t. X (1968), p. 49-52, 2 fig., 1 mapa, Paris, 1969.

QuiranTES PUERTAS, J.— Estudio sedimentolégico y estra-
tigrafico del Terciario continental de los Monegros. Te-
sis de doctorado. Zaragoza, Departamento de Sedim. y
Suelos, Universidad, 1969, 101 hoj., 74 fig,, 12 fig. pleg.
f t

159




Via Boaps, I.— Aportacién paleontologica a la sintesis es-
" tratigrafica y cronoestratigrafica del Eoceno marino de
Catalufia. Act. V Congr. Intern. Est. Piren., Jaca-Pam-
plona, 1966, t. I, secc. I, p. 5-60, 5 map. pleg. {. t, 1 fig.
pleg. f. t., Zaragoza, 1969.

1-2361.30 Cordillera Cantabrica. Conjunto.

Ramfrez pEL Pozo, J.— Bioestratigrafia y microfacies del
Jurasico y Cretacico del Norte de Espafia (regioén canté-
brica). Acta Geol. Hisp., t. IV (1969), p. 49-59, 1 fig.,
Barcelona.

Ramirez DEL Pozo, J.— Sintesis estratigrafica y micropaleon-
toloégica de las facies purbeckiense y wealdense del norte
de Espafia, Madrid, Ed. Cepsa, S. A, 1969, 68 p., 22 fig.
(6 pleg. f. t.), 2 tabl, 12 lam.

Scumitz, H.— Glazialmorphologische untersuchungen im
Bergland nordwestspaniens (Galicien/I.eén). Kilner Geo-
graphische Arbeiten, H. 23, 1969, 157 p., 26 fot. f. t,
7 pl,, Wiesbaden.

1-2361.31 Asturias. Leén

ARGUELLES, M.* V., ¢ I. CoRRALES ZARAUZA, — Estudio sedi-
mentoldgico de las condiciones de transporte de las are-
niscas estefanienses del W de Asturias y N de Leé6n.
Brev. Geol. Ast., afio XIII (1969), p. 38-40, 1 fig., Oviedo.

Biress, M. J. M.— On a case of dimorphism in the last ju-
venile stage of a Hollinid ostracode from the Namurian
B-C of the I.a Camocha mine (Gijén, N, Spain). Brev.
Geol. Ast., afio XIII (1969), p. 31-38, 1 lam. 3 tabl,
Oviedo.

Bress, M. J. M.— On two Hollinid ostracode genera from
the Upper Carboniferous of Northwestern Spain. Leidse
Geol. Mededel., Deel 43 (1969). p. 157-212, 26 fig. 10 lam,,
2 hoj. pleg. fig. f. t., Leiden.

Boscuma, ID.— Provisional geological map of the southern
Cantabrian Mountains (Spain). Leidse Geol. Mededel.,
Deel 43 (1969), p. 217-220, 1 fig., Leiden.

Boscuuma, D, and C. J. van StaaLpuiNeN. — Mappable units
of the Carboniferous in the southern Cantabrian Moun-
tains (NW Spain). Leidse Geol. Mededel., Deel 43 (1969),
p. 221-232, 6 fig., Leiden.

CARBALLEIRA, J.— Ll Cretacico del SE. de Cervera de Pi-
suerga. Brev. Geol. Ast., afio XIII (1969), p. 41-45,
mapa, Oviedo.

CasieLLes, J. M.*, & J. Truvors.— Hallazgo de Quitino-
zoos y Acritarcos en las pizarras sil(iricas de Teverga
(Asturias). Comunic. dos Servigos Geoldgicos de Portugal,
t. LIIT (1969), p. 61-64, 1 lam. {. t., Lisboa.

CorreTcE CasTa®ON, L. G.—El complejo ortoneisico de
Pola de Allande (Asturias). Bol. Geol. vy Min., t. LXXX
(1969), p. 289-306, 5 fot, 4 fig, 1 mapa, Madrid.

CraMER, F. H.— Consideracones sobre la palinologia y las
paleolatitudes siltiricas a propdsito del microplancton si-
lirico de las Montafias Cantdhricas del Noroeste de Es-
pafia. Comunic. dos Servicos Geolégicos de Portugal, t.
LIITI (1969), p. 67-90, 3 fig,, 11 lam. {f. t., Lishoa.

Garcia pE Figurrona, L. C., y M. Martin Cavrvo. — Filitas
con rutilo autigeno y cloritoide en el pantano de Navia
(Asturias), Brev. Geol. Ast., afio XIIT (1969), p. 13-16,
1 fig.. Oviedo.

GurrErrez Craveror. M, e I. Varcas Aronso.— Contri-
bucién al conocimiento litoestratigrafico del Cretacico de
la zona central de la regién asturiana. Acta Geol. Hisp.,
t. IV (1969), p. 131-134, 1 fig., Barcelona.

Jurivert, M., J. Priro, y A. Marcos.— Mapa Geoldgico
de Espafia, 1:50.000. N.° Mapa Nacional 31. Ribadesella.
Madrid, Inst. Geol. y Min,, Esp.,, 1969, 15 p., 1 mapa
geol. pleg. f. t.

160

JuLivert, M, y J. Truvors. — Sobre la naturaleza del con-
tacto Cretaceo-Terciario en la zona urbana de Oviedo.
Brev. Geol. Ast., afio XIIT (1969), p. 17-24, 5 fig,, Oviedo.

Martinez ALvarez, J. A, M. Gurifrrez Craveror, e 1.
Varcas Aronso.— Datos estructurales sobre el anticli-
nal de “San Emiliano-Valgrande” y unidades periféricas
(Cordillera Cantabrica). Acta Geol. Hisp., t. IV (1969),
p. 25-28, 2 esq., Barcelona.

MartiNez Avvarez, J. A, M. Gurifrrez Craveror, I
VaRcAs ALONSO. —— Resumen del estudio geoldgico de la
zona de la Cordillera Cantdbrica comprendida entre los
puertos de Pajares y Ventana (Asturias y Leén). Rev.
Fac. Ciencias, v. 10 (1969), p. 221-226, 1 foto, 1 esq.,
Oviedo.

Marrinez ALvarez, J. A, M. Torres Aronso, M, Gurif-
rrEz Craveror, e I. Varcas ALoNso.— Rasgos estruc-
turales del borde occidental de la Cuenca Carbonifera
Central de Asturias. Docum. Invest. Geol. y Geot,, n.° 10
B (1969), 6 p., 1 esq. pleg. f. t., Oviedo.

Martinez Diaz, C.— Carbonifero marino de la zona de Rio-
sa (Asturias, Espafia). Rev. Esp. Micropaleont., v. 1
(1969), p. 59-80, IX lam., Madrid.

Parca, J. R.— Consideraciones sobre la erosién fameniense
en la Cordillera Cantibrica. Brew. Geol. Ast., afio XIII
1969), p. 46-48, 1 mapa, Oviedo.

Parca, J. R.— Consideraciones sobre la Paleogeografia du-
rante el Cambrico y Ordovicico en Asturias y Norte de
Leén. Bol. Geol. y Min., t. LXXX (1969), p. 124-128,
3 fig., 1 tabl,, Madrid.

Parca, J. R.— Sobre la distribucién de las manifestaciones
efusivas en el Cambrico de Asturias y Leén. Comunic.
dos Servicos Geoldgicos de Portugal, t. LIIT (1969), p.
43-56, 3 fig., Lisboa.

Pastor GoOmEz, V.— Mapa Geolégico de Kspafia. Iiscala
1:50.000. Ntm. mapa nac.: 128: Riello. Madrid, Inst.
Geol. y Min., 1969, 15 p.,, 1 mapa pleg. f. t.

Praziat, J-C., et J. Pr. MAaNGIN. — Données nouvelles sur
I'Eocéne inféricur du bassin de Villarcayo et de ses an-
nexes (prov. de Burgos, Espagne). Bull. Soc., Géol. Fr.,
7¢ sér., t. XI (1969), p. 367-372. 3 fig,, Paris.

Porr, K. Stratigraphie und Tektonik an der Wende Silu-
rium/Devon in Westlichen Kantabrischen Gebirge (Nord-
spanien). Sitzungsbher. physical-med. Sozietit sur Erlan-
gen. B. 83-84 (1964-1969), p. 32-113, 41 fig.

Ramirez DEL Pozo, J.— Bioestratigrafia y Paleogeografia
del Jurésico de la costa asturiana (Zona de Oviedo-Gi-
jén-Villaviciosa). Bol. Geol. y Min., t. LXXX (1969,
p. 307-332, 22 fig. (2 pleg. {. t), 5 lam., Madrid.

Ramirez DEL Pozo, J.— Nota acerca de la estratigrafia del
Cretacico de los alrededores de Infiesto (Asturias). Brew.
Geol. Ast., afo XIIT (1969), p. 1-6, 2 fig., Oviedo.

Ramirez DEL Pozo, J.— Nota sobre la bioestratigrafia del
Creticico de Nava (Asturias). Brev. Geol. Ast., afio XIII
{1969), p. 25-31, 2 fig.,, Oviedo.

RixcoOX Marringz, R.--El Creticico de la cuenca de Ovie-
do. Semin. de Estrat., 1969, p. 3-9, 1 esq., Madrid.

RINcON, R.— Descripcién lito-estratigrafica de la serie tipo
cretacica del Valle del Gitefia (Oriente de Asturias). Brev.
Geol. Ast., afio XIII (1969), p. 7-10, 1 fig., Oviedo.

Srr1ER, L. O. DE, and W. J. van Den Boscu.— The struc-
ture of the SW part of the Cantabrian Mountains. Leidse
Geol. Mededel., Deel 43 (1969), p. 213-216, 2 fig., 2 map.
pleg. f. t,. Leiden.

Suirez VEGas, L. C.—El Lias de Asturias (1.* parte). Se-
wmin, de Estrat.. 1969, p. 41-46, Madrid.

Torres Aronso, M., v J. A. Marrinez ALvarez.— Datos
estructurales del valle inferior de los rios Nalén y Nar-
cea (Asturias). Acta Geol. Hisp., t. IV (1969), p. 104-
107, 1 fig., Barcelona. :



Truyvors, J.— Un nuevo hito faunistico en el Georgiense
de la Cordillera Cantébrica. Comunic. dos Servicos Geo-
1égicos de Portugal, t. LIII (1969), p. 57-60, Lisboa.

Van pE GRraarr, W. J. E.—Carboniferous Sphinctozoa
from the Cantabrian Mountains, Spain., Leidse Geol. Me-
dedel., Deel 42 (1969), p. 239-257, 5 lam., 1 fig. Leiden.

VaN DEr MEeErR MouR, C. G.— The stratigraphy of the
Cambrian Lancara Formation between the Luna river
and the Esla river in the Cantabrian Mountains, Spain.
Leidse Geol. Mededel., Deel 43 (1969), p. 233-316, 27 1a4m.,
7 fig., 4 hoj. fig. pleg. f. t., Leiden.

Varcas, I, M. Guriirrez CraveRoL y J. A. Marrinez
ALvVAREZ. — Reconocimiento de sefiales de deformacién en
pudingas de la Cuenca Carbonifera Central de Asturias.
Acta Geol. Hisp., t. IV (1969), p. 18-19, 7 fig., Barce-
lona.

VAizguez GuzMmAN, F., y L. Amapo Cuero.— Génesis de
los yacimientos de hierro de la Sierra de El Pedroso y El
Travieso. Bol. Geol. v M., t. LXXX (1969), p. 50-61,
21 microfot., 1 mapa, Madrid.

ViLas Minonpo, I..— Notas sobre la éstratigrafia del Pa-
leozoico entre los rios Porma y Bernesga (Lebn). Se-
wmin. de Estrat., 1969, p. 17-19, Madrid. :

WaGeNeER, R, H.— Proposal for the recognition of a new
“Cantabrian” Stage at the base of the Stephanian Series.
C. R. 6.° Congr. Intern. Strat. Géol. Carbonif.. Sheffield,
1967, v. 1, p. 139-150, 1 fig,, 2 tabl, Sheffield, 1969.

WacNER, R. H., F. J. ViLLeGas, F. FonoLLA. — Description
of the Lower Cantabrian stratotype near Tejerina (Ledn,
NW Spain). €. R. 6.° Congr. Intern. Strat. Géol. Car-
bontf., Sheffield, 1967, v. I, p. 115-138, 5 lam. 2 fig,,
Sheffield, 1969.

WinkLer Prins, C. F.— Carboniferous Productiding and
Chonetidinag of the Cantabrian Mountains (NW Spain):
Systematics, stratigraphy and palaeoecology. Leidse Geol.
Mededel., Deel 43 (1969), p. 41-155, 9 14m., 17 fig., 7 tabl,
1 mapa pleg. f. t., Leiden.

1-2361.32 Santander

FerNANDEZ GuTiERRez, J. C.— Nota sobre la estratigrafia
desconocida de la caverna del Castillo (Puente Viesgo-
Santander). Su cronologia y enclave paleogeografico. Bol,
R. Soc. Esp. Hist. Not., Secc. geol., t. 67 (1969), u. 5-33,
9 cuadr., 16 fig,, Madrid.

Mavurigs, J.-P.— Description de deux espéces nouveiles du
genre Ommatoinlus (Latzel) (Schizophyllum Verthoeff,
1895) récoltées dans les Pyrénées occidentales et les monts
cantabriques. (Diplopoda, Julidae). Bull Soc. Hist. Nat.
Toulouse, t. 105 (1969), p. 329-336, 14 fig., Toulouse,

Montorior Pous, J., O. ANDREs BeLiet, y J. M.* THoMAS
CasajuanNa, — Nota sobre la espeleometria de la Cueva d=
Cullalvera (Santander). Geol. y Bio Karst. afio VI
(1969), n. 23, p. 277-279, 1 fig. pleg. {. t, Barcelona.

Mucenier, C.— Répertoire des cavités de la région d’Ason
(Santander, Espagne). Sous le Plancher, 1969, niim. 2,
p. 156-169, 7 lam.. f. t, 1 map pleg. f. t.

Rat, P., et. J. SacomoN. — Données nouvelles sur la strati-
graphie et les variations sédimentaires de la série pur-
becko-wealdienne au Sud de Santander (Espagne). C. R.
somm. Soc. Géol. Fr., 1969, p. 216-217, 1 esq., Paris.

1-2361.33 Pais Vasco

BreLza DE OR&, V. — El modelado karstico de la sierra de
Urbassa. “Suma de Estudios en Homenaje al Dy. Cane-
g‘g?asv”, p. 101-119_,_ 1 mapa pleg,. 5 fot. f. t, Zaragoza, 1969,

Espejo, J. A, vy T. pE Torres. — Nota previa sobre el des-
cubrimiento de un yacimiento de fésiles cuaternarios en
la ria de Ea (Vizcaya). Bol. Geol., vy Min.,, t. LXXX
(1969), p. 129-130, Madrid.

Haz£ra, J.— Cuvettes et couloirs anciens de type semi-aride
au Sud de Bilbao (Vizcaye). Act. V' Congr. Intern. Est.
Piren., Jaca-Pamplona, 1966, t. I, secc. 1, p. 151-179,
5 fig. (2 pleg. f. t.), 3 14m. fot., Zaragoza, 1969.

Ramirez peL Pozo, J., y M. J. AcuiLar TomAs. — Ciclote-
mas en el Aptense superior y Albense inferior de Nogra-
ro (Alava). Acta Geol. Hisp, t. IV (1969), p. 113-118,
3 fig., Barcelona.

Rossy, M. S.— Sur la nature de quelques pillow-lavas du
Crétacé supérieur du Pays Basque espangol. . R. 4c.
Sc., sér. D, t. 269 (1969), p. 542-543, Paris.

1-2361.34 Cordillera Cantabrica. Costa y geologia marina

Arvargz-Ramis, C., y J. DoOUBINGER. — Sphenopteris asti-
vica nueva especie. Acta Geol. Hisp., t. IV (1969), p. 60-
63, 2 fig., Barcelona.

AseNsIo AMOR, I.-— Formacioén edlica antigua sobre la rasa
cantibrica (zona galaico-astlrica)., Est. Geogr., t. XXX
(1969), p. 229-240, 3 cuadr., 3 fig.,, Madrid.

Cararp, M., J. C. Dumon, A. KuringeBieL, etc.— Contribu-
tion 3 la connaissance géologique du Golfe de Gascogne.
Bull. Inst. Géol. Bassin &’ Aquitanie, 1969, niim. 6: “Bi-
{an des études géologiques effectuées au titre de la conven-
tion de recherche n.° 66.00451 —Oceanographie— dans
le Golfe de Gascogne”, p. 125-273, Talence.

Davorte, B.,, J. DeBvser, L. MoNTADERT, etc.— Nouvelles
données structurales sur le golfe de Gascogne obtenues
par sismique réflexion “Flexotir”. Rev. Inst. Fr. Pétr.,
v. XXIV (1969), p. 1061-1072, 5 14m. pleg. {. t.,, Paris.

Durrust, P. A, et M. Lamsov.— Le plateau continental
au Nord de la Galice et des Asturies: premiéres données
sur la constitution géologique. C. R. Ac. Sc., sér. D,
t. 259 (1969), p. 548-551, Paris,

MuraoUR, P., M. Froppa, et G. MarTiN. — Résultats d'une
campagne de sismique réflexion “Flexotir” dans la ré-
gion comprise entre la pente continentale et le “Déme Gas-
cogne” (Golfe de Gascogne). Trav. Lab. Géophys. App.
Océanogr., Univ. Montpellier, I (1969), p. 1-8, Mont-
pellier.

Vieneavux, M. et J. Varerte. — Bilan des études géologi-
ques effectuées au titre de la convention de recherche
n.° 66.00.451, “Oceanographie” dans le Golfe de Gascogne.
Bull. Inst. Géol. Bassin d’Aquitaine, 1969, n. 6, 366 p.,
tabl, fig., fot., Burdeos.

1-2361.35 Macizo Galaico

AnrHONIOZ, P.~M, et A. FrrragNe.— Réflexions sur la
nature et la position stratigraphique de quelques forma-
tions oeillées dans le Nord-Ouest de la Péninsule Ibéri-
que. C. R. Ac. Sc., sér. D, t. 269 (1969), p. 138-141,
Paris.

CarpEVILA, R.— Le métamorphisme régional progressif et

. les granites dans le segment hercynien de Galice nord
orientale (NW de I'Espagne). Montpellier, Facuité des
Sciences, 1969, 430 p. ronéot., 103 fig,, 1 mapa pleg. {. t.,
1 hoja cort. pleg. f. t.

CoppENET, M.— Les sols de la Galice coniparés aux sols de
la Bretagne occidentale, Sc¢. du Sof, 1969, ntim. 2, p.
43-56.

FrscuEr, M. J.— Upper Cretaceous foraminifera from the
Iberian continental margin. Brev. Geol. Ast., afio XIIIL
{1969). p. 11-13, 2 tabl, Oviedo.

161



Hast, N.— The state of stress in the upper part of the
earth’s crust. Tectonophysics, v. 8 (1969), p. 169-211, 21
fig., Amsterdam.

Marringz Garcia, E.— Nota sobre la posicion del “Ollo
de Sapo” en las provincias de Zamora y Orense (NW de
Yspafia). Comunic. dos Servigos Geolégicos de Portugal,
t. LIII (1969), p. 37-42, 1 esq., Lisboa.

Martre, Pu.— Les kink-bands exemple de déformation tar-
dive dans lhercynien du nord-ouest de I'Espagne, Tec-
tonophysics. v. 7 (1969), p. 309-322, 12 fig., Amsterdan.

MENENDEZ AMOR, J.— Anélisis esporo-polinico de tres per-
files situados en la cuenca hidrograifica del rio Deo (La
Corufia). Bol. R. Soc. Esp., Hist. Nat,, Secc. geol,, t. 67
(1969), p. 161-167, 4 fot.,, 1 fig,, 3 hoj. pleg {. t., Madrid.

NorrLau, G.— Las calizas cambro-siliricas de la region li-
mitrofe entre Galicia y Leén. Comunic. dos Servigos Geo-
lo6gicos de Portugal, t. LIII (1969), p. 21-35, 5 fig. (3
pleg. f. t.), Lisboa.

Nonn, H.— Evolution géomorphologique et types de relief
en Galice occidentale et septentrionale. Rev. Géogr. Phys.
et Géol. Dyn., v. 11 (1969), p. 31-53, 2 lam. {. t., 1 mapa
pleg. f. t, Paris.

Romariz, C.— Graptolitos siliricos do Noroeste Peninsular.
Comunc. dos Servigos Geolégicos de Portugal, t. LIII
(1969), p. 107-152, 4 fig., 2 cuadr., 5 lam, f{. t,, Lisboa.

Texeira, C.— IIéme Réunion sur la Géologie du NW de la
Péninsule Ibérique. Comunic. dos Servicos Geoldgicos de
Portugal. t. LIII (1969), p. 7-20, 1 fig.,, 1 foto, Lisboa.

Van pen BoscH, W. J.— Geology of the Luna-Sil region,
Cantabrian Mountains (NW Spain). Leidse Geol. Mede-
del.,, t. 44 (1969), p. 137-225, Leiden.

1-2361.36 Rias y geologia marina

AsEnsio Amor, 1, y L. F. CaraBaLLo Muziorri. — Sedi-
mentologia litoral: Los cordones playeros entre la Punta
de la Chirlateira y el Cabo Prior (provincia de La Coru-
fia). (Nota previa.) Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat., Secc.
geol, t. 67 (1969), p. 71-86, 12 fig., 3 cuadr., Madrid.

Funnewn, B, M, J. K. Frienp, A. T. S. Ramsay. — Upper-
Maestrichtian planktonic Foraminifera from Galicia Bank,
west of Spain. Palaeontology, 12 (1969), p. 19-41, 5 lam.
it

Perez Mateos, J., y L. F. CaraBarLo Muziorti. — Minera-
logia de los arenales costeros de la rfa de Cedeira (Gali-
cia), Bol. R, Soc. Esp. Hist. Nat., Secc. geol,, t. 67 (1969),
p. 97-109, 4 fig., 2 lam., Madrid.

Ptrez Mateos, J., y L. F. CarasaLro Muziorri.— La mi-
neralogia de los arenales de la Ria de Ortigueira. Bol.
R. Soc. Esp. Hist. Nat., Secc. geol., t. 67 (1969), p. 273-
286, 5 fig.,, Madrid.

1-2361.40 Meseta. Conjunto

Guerra DEeLcapo, A., y T. Baporrey Prracro.— Contri-

" butions aux connaissances sur le périglaciaire de la “Me-
seta Castellana”.- VIII- Congr. INQUA, Paris, 1969, Res.
des Communic.,, p. 21. Paris. - -

1-2361.41  Meseta Superior

AGUIRRE, E., C. Fuentes. - Compléments 3 la faune de To-
‘rralba et d’Ambrona. VIII Congr. INQUA, Paris, 1969.
Res. des Communic.,, p. 117, Paris. :

162

Crusaront, M., E. Acuirrg, J. Micraux.— Un nouveau
gisement de Mammiféres d’ige villafranchien inférieur
(Pliocéne terminal), découvert a Layna (Soria, Espagne).
C. R, Ac. Sc., Sér. D, t. 268 (1969), p. 2174-2176, Paris.

Lecury, S, y J. Robricuez. — Estudio mineralogico de los
rios de la cuenca del Pisuerga. I Morfologia de las te-
rrazas. Anal. Edaf. y Agrob., t. XXVIII (1969), p. 445-
469, 8 perf., 2 fig., 16 fot, Madrid.

Lecuey, S, y J. Roorfcuez.— Estudio mineralégico de
los rios de la cuenca del Pisuerga. II Caracteristicas de
los sedimentos Anal. Edaf. y Agrob., t. XXVIII (1969),
p. 471-484, 6 fig.,, 3 tabl, Madrid.

LeGuey, S., y J. Ropricuez. — Estudio mineralégico de los
rios de la cuenca del Pisuerga. ITI. Composicién mineral
y su relacién con la roca madre. Anal. Edaf. y Agrob.,
t. XXVIII (1969), p. 485-541, 15 fot, 16 tabl, 5 hoj.
pleg. f. t,, 9 fig,, Madrid.

Prans, P.— Estudio fisiografico de la Tierra de Campos y
de sus sectores marginales. Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat,,
Secc. geol., t. 67 (1969), p. 359-368, Madrid.

1-2361.42 Meseta Inferior

Avronso, J., J. GaLvAn, y R. CasTeELLO. — Arcillas de mn
perfil del Arroyo Abrofiigal (Madrid). Bol. R. Soc. Esp.
Hist. Nat., Secc. geol, t. 67 (1969), p. 239-244, 1 fig,
9 fot.,, Madrid.

Arvarez Herrero, C., J. R. GaLvAn Garcia. J, J. Aronso
PascuaL, etc. — Estudio espectroquimico de elementos tra-
za en yeso de la cubeta del Tajo. Bol. Geol. y Min.
t. LXXX (1969), p. 501-515, 3 tabl, 18 fot, 1 mapa,
Madrid.

Argvaro, P, y M. Correrr. — Estudio del feldespato pota-
sico de Zarzalejo. (El Escorial, Madrid) por medio de
la microsonda. Bol. Geol. y Min., t. LXXX (1969), p. 169-
176, 5 fig., 3 graf., Madrid.

CorrercE CasTafion, L. G.- - Las diferenciaciones apliticas
cupuliformes en la tonalita de Zarza la Mayor-Ceclavin
(Caceres) y su interpretacin petrogenética. Acta Geol.
Hisp., t. IV (1969), p. 119-123, 4 fig,, Barcelona.

Gaiear Puertas, C.,, y Q. F. Gever. — Estratigrafia, edad
y espesor atribuibles al Lidsico Manchego y sus relacio-
nes con algunos sectores de la Cordillera Ibérica. Bol.
Geol., y Min., t. LXXIX (1969), p. 1-44, 13 cuadr., 3 fig,,
12 fot., Madrid.

GaLLarpo, J., v J. VAUuDOUR. — Problemas morfoldgicos y
edafolégicos de la regién de Alcald de Henares. Anal.
Edaf. y Agrob., t. XXVIII (1969), p. 63-79, 2 fig., 9 perf.
Madrid.

Ptrez GonzALEZ, A.— Un cambio en la geografia de los
alrededores de Madrid. Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat.,
Secc. geol., t. 67 (1969), p. 369-372, 1 fig,, 1 cuad,, 2 fot,
Madrid.

Pirez REGoDON, J. — Investigaciones auriferas en la provin-
cia de Caceres. Bol. Geol. y Min.. t. LXXX (1969), ».
131-145, 4 fot, 3 pl, 1 fig.,, Madrid.

Rev JorisseN, R., y J. J. Garcia Robrfcuez. — Mapa
geoldgico de Espafia 1:50.000, hoja nam. 688, Quintanar
de la Orden, Madrid, Inst. Geol. y Min. de Esp., 1969,
15 p., 1 mapa pleg. f. t.

Riea, O;, P. -ArEvaro, y A. pe Leiva. — Estudio sedimento-
l6gico de calizas paramo del Terciario de la cubeta del
Tajo., Bol. Geol: y Min., t. LXXX (1969), p. 525-537,
8 fot, 4 graf,, Madrid. L

SunR, O.-— Bejtrag zur Stratigraphie des Kambriums im
Bereich der siidlichen Extremadura (Sudwest Spanien).
Miinster. Forsch. Geol. Paldont., 1969, H. 14, p. 207-232,
1 fig,, 1 tabl, Munich,

VAUDOUR, J.— New data about the Quaterndry of the Ma-



drid region, Spain. VIII Congr. INQUA, Paris, 1969,

Res. des Communic., p. 54 Paris.

VireiLr, C, y A. Pirez GonNzALEZ. — Quelques travertines
sur le rebord NE. de la Depression Tertiaire du Tage.
VIII Congr. INQUA, Paris, 1969, Res. de Communic.,
p. 252, Paris.

1-2361.43 Cordillera Central

Asensio AMoR, I, y E. Lérez per Campo. — Estudio mor-
fodindmico de cuencas fluviales graniticas. Cuenca alta
del Manzanares. Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat., Secc. geol,,
t. 67 (1969), p. 313-340, 13 cuadr., 14 fig., Madrid.

Baporrey, T, J. GaLrarpo, y W. RIEDEL. — Los suelos de
la parte occidental del macizo de Gredos y el problema
del Rotlehm. Anal. Edaf. y Agrob., t. XXVIII (1969),
p. 155-177, 4 fig., 12 perf., Madrid.

Carrs, P.— Die Conodonten des tieferen Unter-Devons der
Guadarrama (Mittel-Spanien) und die Stellung des Gra-
nabereiches Ilochkovium/Pragium nach der rheinischen

Gliederung. Senckenbergiana Lethaca, B. 50 (1969), p.
303-355, 4 tabl, 4 fig, 4 lam. fot. f. t, Frankfurt am
Main.

Cares, P.— Zur Einstufung des Devon der &stlichen Gua-
darrama (Spanien). Senckenbergiana Lethaca, B 50 (1969),
p. 67-79, 1 fig.,, 1 lam. {. t., Frankfurt am Main.

HernAnbpEz-PacHECO, F., M.* T. Arserpr Aronso, v E.
AGUIRRE ENRIQUEZ. — Proceso formativo y época de la
Sierra de Guadarrama. Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat.,
Secc. geol, t. 67 (1969), p. 225-237, 1 cuadro, 2 fig,, Ma-
drid.

Hovos pe Castro, A, y J. GonNzALEz Parra. — Estudio
genético de algunos suelos de la Sierra de Guadarrama.
I. Tipos de suelos en funcién de las caracteristicas geo-
16gicas, botanicas y climaticas. Anal. Edaf. v Agrob., t
XXVIIL (1969), p. 25-47, 1 fig., Madrid.

Hovos pe Castro, A, y J. GonzALEz ParrA. — Estudio ge-
nético de algunos suelos de la Sierra de Guadarrama.
II. Composicién mecinica de los suelos y naturaleza de
la materia orginica. 4nal, Edaf. v Agrob., t. XXVIII
(1969), p. 399-407, 2 fig., 4 tabl, Madrid.

Hovos pe Castro, A, vy J. GoNzALEzZ Parra. — Estudio ge-
nético de algunos suelos de la Sierra de Guadarrama.
III. Comportamiento de SiO., Al:Qs y Fe:0sz en la géne-
sis de los suelos. Anal. de Edef. v Agrob., t. XXVIII
(1969), p. 631-641, 4 tabl, Madrid.

Hovos pE Castro, A, y J. GoNzALEZ PaARRa, — Estudio ge-
nético de algurios suelos de la Sierra de Guadarrama.
IV. Arcillas y su génesis. Anal. Edaf. v Agrob., t.
XXVIII (1969), p. 643-652, 5 tabl, 1 graf., Madrid.

Lépez GOMEZ, A.— El distrito minero de Hiendelaencina
(Guadalajara). Cuad. de Geografie, 6, 1969, p. 211-250,
8 fig.,, 4 lam, Valencia.

Pinirra, A, T. ALEIXANDRE, v A, Lerva. — Areniscas triasi-
cas del Buntsandstein de la provincia de Guadalajara.
I. Atienza. Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat., Secc. geol, t. 67
(1969), p. 35-70, 11 tabl, 6 fig., 6 cuadr., 2 lam., Madrid.

ScHAFER, G. — Geologie und Petrographie im &stlichen Kas-
tilischen Hauptscheidegebirge (Sierra de Guadarrama,
Spanien). Miinster. Forsch. Geol. Paldont., 1969, H 10,
207 p., 93 fig, 1 mapa geol. pleg. f. t, 8 fig. pleg. f t.,
Munich.

1-2361.44 Sierra ‘ Morena

BARD, - J.-P.— Le métamorphisme . regional . progressif . des
Sierras d’Aracena en Andalousie Occidentale (Espagne).
Sa place dans le segment hercynien Sub-Iberique, These
Montpellier. Fac,” Sc., 1969, 398 p.

Bouyx, E.— Les formations antéordoviciennes de le provin-
ce de Ciudad Real (Espagne méridionale). Thése. Parfis,
Fac. Sc., 1969, 410 p. multgr., 62 lam. f. t. (3 pleg), 7
map. pleg. f. t.

Cuauver, J., J. Drot, J. Priier, et G. Tamain. — Préci-
sions sur 1’Ordovicien moyen et supérieur de la “série-
type” du Centenillo (Sierra Morena orientale, Espagne).
Bull. Soc. Géol. Fr.,, 7° sér., t. XI (1969), p. 613-626,
1 fig,, Paris.

Martin CaLvo, M.—Presencia de idaita y enargita-luzo-
nita en la mina de uranio y cobre “La Virgen”, And{ijar
(Jaén). Bol. Geol. y Min., t. LXXX (1969), p. 360-363,
4 fig., Madrid.

OvrracHT, A., et G. Tamain. — Tectonique en Sierra Mo-
rena (Espagne). 94° Congr. Soc. Sav. Pau, 1969, Sec. Sc.
Miner. et Géol. Struct. et Strat, 27 p. ronéot.

Pouron, G., et G. Tamain,— Les “Quarzites Campana” et
le Néo-Dévonien estmarianique (Espagne). C. R. 4e¢. Sc,,
sér. D, t. 268 (1969), p. 475-478, Paris.

RamBaup PErez, F.— El Sinclinal Carbonifero de Rio Tin-
to (Huelva) y sus mineralizaciones asociadas. Mem. Inst.
Geol. y Mine. Esp., t. LXXI (1969), 229 p., 12 fot., 30
microf., 2 hoj. pleg. f. t., Madrid

Rauirez, E.— Estudic geoldégico de los yacimientos urani-
feros de “Mesas de Poyato” y “Hoya del Lobo”, La
Serena (Badajoz). Bol. Geol. y Min., t. LXXX (1969),
p. 547-563, 5 fig., 5 fot., Madrid.

SAncuHEZ CELa, V., y A. Araricio YacUe. — Estudio petro-
légico de los afloramientos graniticos de Santa Elena y
Linares (Jaén). Bol. Geol. y Min, t. LXXX (1969), p
344-351, 3 cuadr., 3 fot., Madrid.

SAncuEZ CrrLa, V.— Consideraciones petrogenéticas sobre el
trias de la zona de Linares-Beas de Segura (Jaén). Est.
Geol., v. XXV (1969), p. 249-255, 4 fig., Madrid.

Sorer, E.—L’association Spilites-kératophyres de la Pro-
vince de Huelva (Espagne) Thése. Par1s Fac. Sc., 1969,
105 p, 6 ldm, 1 map. 1.

1-2361.50 Cordillera Ibérica. Conjunto

Cangror, J.— La question de I'“Utrillas” dans le domaine
ibérique (Espagne). C. R. somm. Soc. Géol. Fr., 1969,
p. 11-12, Paris.

GeEyeR, O. F.— Stratigraphie und Fazies in Mediterranen
(Subbetischen) und Submediterranen (Keltiberisch Pribe-
tischen) Jura Spanien. Aun. Inst. Geol. Publici Hungarict,
v. LIV, fasc. 2, p. 215-217, Budapest, 1969,

1-2361.51 Cordillera Ibérica. Sector Castellano

CorcueN, M.— Sur le métamorphisme des formations anté-
carboniféres de la Sierra de la Demanda (Burgos-Lo-
grofio, Espagne). C. R. somm. Soc. Géol. Fr., 1969,
p. 116-118, Paris.

CoLcHEN, M., et V. HAVLICEK.— Le niveau 2 Bziimgse!éa
cf. £mgu!aefoymzs Nikitin du Cambrien de la Sierra
de la Demanda (Logrofio, Espagne). Bull Soc. Géol. Fr.,
7° sér, t. X (1968). p. 133-137, 1 fig. cort.,, Paris, 1969.

CorcueN, M, et G. P. Usacus.— Sur des restes d’Echino-
dermes du Cambro-Ordovicien de la Sierra de la Deman-
da (Burgos-Logrofio, Espagne). Bull. Soc. Géol. Fr, 7°

. sér., t. XTI (1969), p. 649-654, 2 fig., Paris.

HENKEL S., und B. Kgrsss. —-Zwel Saugetier- Unterklefer
aus der Unteren Kreide von Ufia (Prov. Cuenca.-Spanien).
Neues Johrb Geol. Paliont., Mh 1969, Heit 8, p.-449-
463, Stuttgart.

MeLENDEZ Hevia, F. —Estratxgraha y estructura del sector
norte de la. Sierra de Altomira (Bolarque-Buendia). Bol.
K. Soc. Esp. Hist. Nat., Secc. geol, t. 67 (1969), p.-145-
160, 10 fot, 2 lam. pleg. f. t., Madrid.

163



MenENDEZ AMOR, ] — Etude paléobotanique de quelques tra-
vertins espagnols. VIII Congr. INQUA, Paris, 1969,
Res. des Communic., p. 77, Paris.

Prana Pafart, P.— Resumen de otro afio de exploraciones
en Ojo Guarefia (Burgos). Geo 3y Bio “Karst”, t. VI
(1969), nim. 20-21, p. 519-524, 5 fot., 1 esq., Barcelona.

SAncHEZ CELa, V. — Contribucién al estudio de la fraccibén
aleuritico-arcillosa de los sedimentos albenses de la pro-
vincia de Segovia. Est. Geol,, v. XXV (1969), p. 113-121,
3 fig., 3 cuadr.,, Madrid.

Torres PErrzHIDALGO, T. J.— Un hiénido de las cavernas
de Pedraza de la Sierra (Secgovia). Bol. Geol. v Min.,
t. LXXX (1969), p. 231-234, 9 fig., Madrid.

ViaLLarRD, P.—Le Néocrétacé de la Chaine ibérique cas-
tillane au SW de la Serrania de Cuenca. C. R. somm.
Soc. Géol. Fr., 1969, p. 211-212, Paris.

1-2361.52 Cordillera Ibérica. Sector Aragonés

Burarp, P. F., J. CanfroT.— La transgression du Crétacé
inférieur sur le substratum jurassique dans la haute vallée
du ric Matarrana (Province de Teruel, Espagne). Buil.
Soc. Hist. Nat.,, Toulouse, v. 105 (1969}, p. 365-373, 2
fig., Toulouse, 1970.

CanEroT, J.-— Sur le Crétacé inférieur de la région de la
Pefiagolosa, Chodos et Vistabella de Maestrazgo (prov.
de Castellon, Espagne). C. R. somn., Soc. Géol. Fr,
1969, p. 209-211, 1 fig., Parfs.

Carws, P., and J. GanpL.— Stratigraphie und Conodonten
des Unter-Devons der Ostlichen Iberischen Ketten (NE-
Spanien). Neues Jahrb. Geol. und Paldont, Abh.,, B. 132
(1969), n. 2, p. 155-218, 3 fig,, 1 tabl,, 6 lam. f. t., Stutt-
gart.

Carss, P, R. ScHeuPLEIN. — Zum Buntsandstein zwischen
Fombuena und Rudilla (Qstliche Iberische Ketten, NE-
Spanien). Newues Jahrb. Geol. und Paliont.,, Mh., 1969,
Heft 1, p. 1-10, Stuttgart.

SAeNz Riprurye, C., J. L. Marin GonzArez. — Geologia
del valle del rio Piedra en ILlumes (Zaragoza). Acta
Gcl’oz. Hisp., t. IV (1969), p. 9195 1 fig, 1 pl, Bar-
celona.

1-2361.53 Cordillera Ibérica. Sector Valenciano

CrusaroNT Paird, M.— Sobre la edad del yacimiento. de
Mamiferos fésiles de Bufiol (Valencia). Acta Geol. Hisp.,
t. IV (1969), p. 64-66, Barcelona.

Dumas, B.— Rejeu tectonique quaternaire au flanc sud de
la Sierra de Benicadell (Levant espagnol). €. R. somm.
Soc. Géol. Fr., 1969, p. 12-13, Paris.

1-2361.54 Cordillera Ibérica. Costa y geologia marina

RosseLrd VERGER, V. M.—El Litoral Valencid. Valencia,
L’Estel, 1969, 2 vol.

1-2361.60 Cordilleras Béticas. Conjunto

CrAUVE, P.— Les rapports du subbétique et du pénibetique
dans la Serrania de Grazalema. Bol. Geol. v Min., t.
LXXX (1969), p. 218-230, 14 fig, Madrid.

Ecerer, C. G, and O. J. Simon. — Orogenic evolution of
the Betic zone (Betic Cordilleras, Spain) with emphasis
on the nappe structures. Geol. Mijnbouww, v. 48 (1969),
p. 296-305, 3 fig., 2 map. pleg. f. t., Delft,

EceLer, C. G.. et O. J. SimonN.— Sur la tectonique de la
Zone Bétique (Cordilléres Bétiques, Espagne) Ftude basée

164

sur les recherches dans le secteur compris entre Almeria
y Vélez Rubio. Verhand. der Koninkl. Nederl. Akad.
van Wetensch. afd Naturk., Deel XVV, n° 3, 90 p,
16 fig. pleg. f. t. (3 pleg. f. t), 3 tabl,, Amsterdam, Lon-
dres, 1969

GeYeRr, O. F.— Stratigraphie und Fazies in Mediterranen
(Subbetischen) und Submediterranen (Keltiberisch-Prébe-
tischen) Jura Spanien. Ann. Inst. Geol. Publici Hungari-
¢i, v. LIV, (1969), fasc. 2, p. 215-217, Budapest

1-2361.61 Cordilleras Subbéticas (Unidades tecténicas:
Prebéticas y Subbéticas)

ADROVER, R.— Los micromamiferos del Plioceno inferior de
los lignitos de Alcoy. Bol. R. Soc. Esp. Iist. Nat., Sec.
geol, t. 67 (1969), p. 245-272, 15 fig., Madrid.

Aztwma, J., A. Devrigs, et J. Maeng. — Observations sur
les formations oligocénes supérieures & Ichinodermes des
Sierras du Horna et du Monteagude (province d’Alican-
te, Espagne). Bull. Soc. Géol. Fr., 7° sér,, t. X1 (1969},
p. 4548, 1 fig.,, Paris. '

Borpes, F., et C. Vicuier.— Présence de galets tailles de
tipe ancien dans la region de Carmona (province de Se-
ville, Espagne). C. R. Ac. Sc., sér D, t. 269 (1969),
p. 1946-1947, Paris.

Busnarpo, R.— Découverte de Phyllopodes Conchostracés
dans le Trias subbétique {Andalousie, Espagne). Geobivs,
1969, ntm. 2, p. 89-130, 2 pl. f. t, 2 lam. { t.

Dumas, M. B.— Glacis et crofites calcaires dans le Levant
espagnol. Bull. Assoc. Géogr. Fr., 1969, n. 375-376, p. 553-
561, Paris.

EsTteBan SaNTIsTEBAN, F.-— Aportaciones geofisicas al cono-
cimiento de los acuiferos existentes en las proximidades
de Chiclana de la Frontera, Puerto Real y El Puerto de
Santa Maria (Cadiz). Bol. Geol. y Min., t. LXXX (1969),
p. 252-261, XV sec. eléctr., 1 pl. pleg. f. t., Madrid.

Fernex, EF, et J. Maont — Essai sur la paléogéographie
des Cordilléres Bétiques orientales {Espagne méridiona-
le). Bol. Geol. y M., t. LXXX (1969), p. 203-211, Ma-
drid.

Garcfa DurNas, V.-— Consideraciones sobre las series del
Subbético Interno que rodean la Depresién de Granada
(Zona subbética). Acia Geol. Fisp.,, t. IV (1969), p. 9-13,
1 fig., Barcelona.

Garcia DueRas, V. — Les unités allochtones de la zone sub-
bétique dans la transversale de Grenade (Cordilléres bé-
tiques, Espagne). Rev. Géogr. Phys. et Géol. Dynam.,
v. XI (1969), p. 211-222, 6 fig,. Paris.

(GonzALEZ-Donoso, J. M., v J. A. Vera.— Mapa Geoldgico
de Espafia 1:50.000. niim. mapa nac.: 1.025: Loja. Ma-
drid, Inst. Geol. y Min. Esp., 1969, 15 p,, 1 mapa geol.
pleg. 1. t. ‘

Herues, J. J.— Late Albian foraminifera from the Subbetic
of southern Spain. Geol. Mijnbouw, vol. 48 (1969), p. 35-
66, 2 tabl,, 1 fot., Rotterdam.

Hermes, J. J.,, and B. KUuHRY.— Remarks on the age of
emplacement of the betic of Malaga in the Sierra Espufia,
Spain. Geol. Mijnbouw, vol. 48 (1969), p. 72-74, 2 fig,,
Rotterdam.

Lo6rez Garripo, A. C.— Primeros datos sobre la ‘estratigra-
fia de la regién Chiclana de Segura-rio Madera (Zona
Prebética, provincia de Jaén)., Acte Geol. Hisp, t. IV
(1969), p. 84-90, 2 fig., 1 esq., Barcelona.

Marringz Diaz, C.— Estudio micropaleontolégico de cuatro
cortes del Mioceno de Murcia (Espafia). Rev. Esp. Micro-
paleont., v. 1 (1969), p. 147-180, 8 lam., 2 fig., Madrid.

Paguer, J.— Etude géologique de 'Ouest de la province de
Murcie (Espagne). Mém. Soc. Géol. Fr., 48 (1969}, n. 111,
p. 270, 7 1am, £, t, 1 pleg. {, 1, 1 map {. ¢, Paris.



PoLsak, A., et J. AzEMa.— Durania praeblayaci, nouvelle
espéce de Rudistes de 1’Albien des Cordilléres bétiques
orientales (province d’Alicante, Espagne). Remarques sur
le genre Durania. Bull. Soc. Géol. Fr., 7° sér., t. XI
(1969), p. 638-644, 4 fig., Paris.

Sima. — —-—— de las Grajas. Exploraciones en Cadiz. Geo.
vy Bio “Karst”, afioc VI (1969), n.° 19, p. 25, Barcelona.

VaN VEEN, G. W.— Geological investigations in the region
west of Caravaca, South-Eastern Spain. Akademisch
Proefschrift. Amsterdam. Univers, 1969, 143 p.,, 9 lam.
f. t., 4 hoj. pleg. f. t.

VERs, J. A.— Estudio Geoldgico de la Zona Subbética en
la transversal de Loja y sectores adyacentes, Mem. Inst.
Geol. y Min. de Esp., t. LXXII (1969), 187 p. 27 fig.
(1 pleg. f. t.), 1 mapa pleg. f. t., 1 hoja cort. pleg. f. t.,
XVII 1am, f. t., Madrid.

1-2361.62 Depresiones Interiores o Penibéticas

GonzArez Donoso, J.-M.— Données nouvelles sur la texture
et la structure du test de quelques foraminiféres du Bas-
sin de Grenade (Espagne). Rev. Micropaléontologie, v. 12
(1969), p. 3-8, 2 laim., Paris.

VERA, J. A.— Caracteristicas estratigrificas de la serie de
Baza (Depresiébn de Gaudix-Baza, Cordilleras Béticas).
Acta Geol. Hisp., t. IV (1969), p. 14-17, 3 fig., Barcelona.

1-2361.63 Cordillera Penibética (Unidades tecténicas:
Cristalino de Sierra Nevada, Alpujarrides y
Penibética)

ALDAYA VALVERDE, F. — Los mantos Alpujarrides al Sur de
Sierra Nevada (zona bética, provincia de Granada), Acte
Geol. Hisp., t. IV (1969), p. 126-130, 2 fig., Barcelona.

ALDAYA VALVERDE, F.-— Sobre el sentido de los corrimientos
de los Mantos Alpujarrides al Sur de Sierra Nevada
(Zona Bética, provincia de Granada). Bol. Geol. y Min.,
t. LXXX (1969), p. 212-217, 4 fig., Madrid.

Avias, L. J., vy A. Pirez PujaLTE. — Suelos rojos medite-
rrineos de la provincia de Granada. I. Macromorfologia,
caracteristicas analiticas generales y estudio quimico.
Anal. Edaf. y Agrob., t. XXVIII (1969), p. 367-387, 8
tabl., Madrid.

Avias, L. J., A. P&rez PujaLte, v J. A. SANCHEZ, — Suelos
rojos mediterraneos de la provincia de Granada. II. Mi-
neralogia de arcillas. Anal. Edaf. v Agrob., t. XXVIII
(1969), p. 761-779, 14 fig., Madrid.

Avrias, L. J., y A. Pfrez PujaLte. — Suelos rojos medite-
rraneos de la provincia de Granada. III. Minerales pesa-
dos de la fraccién arena fina. Aunel. Edof. vy Agrob.,
t. XXVIII (1969), p. 811-821, 4 fig., Madrid.

Bror, J.-P.— Sur la présence de diabases amphiboliques en-
tre Marbella et Bonalmadena. (Cordilléres bétiques inter-
nes, Espagne.) Bull. Soc. Géol., Fr., 7° sér., t. XI (1969),
p. 599-604, 2 tabl, 1 lam., Paris.

Bourly, J.,, D. LEpENT et P. PAsTEELS. — Repéres géochro-
nologiques dans les zones internes des Cordilléres Béti-
ques au Sud-ouest de la Sierra Nevada (Espagne). Ann.
Soc. Géol. Belgique, t. 92 (1969), p. 377-381, 1 fig., 2 tabl.
Lieja, 1970.

Busnarpo, R., A. LiNnares et R. Mouterns. — Trias fossi-
lifére 2 faciés pélagique prés de Alhama de Granada (An-
dalousie). C. R. Ac Sec., sér. D, t. 268 (1969), p. 1364-
1367, 1 corte, Paris.

DELcaDo, L. — Observaciones edafolégicas en un area al nor-
te de la Sierra de los Filabres, Cébdar (Almeria). Arch.
del Inst. de Aclimatacion, C, S. 1. C., v. XIV (1969),
p. 7799, 6 cuadr., 13 lam, {. t, Almeria,.

Macng, J., Y. Peyre, M. DEL VALLE, etc. — La serie estra-
tigrafica del Gallo-Vilo (prov. de MaAlaga, Espafia). Acta
Geol. Hisp.. t. IV (1969), p. 67-71, 3 fig., Barcelona.

Martin Vivarpr, J. L., y J. Linares GoNzALEz. — Las ben-
tonitas del Cabo de Gata: III.— Consideraciones sobre
la mineralogia y génesis de los yacimientos estudiados.
Bol. Geol. y Min., t. LXX (1969), p. 74-80, 2 fig., Ma-
drid.

Mon, R.— Rapports entre la nappe de Malaga et les unités

alpujarrides & P'Ouest de Malaga (Espagne). C. R. Aec.
Se., sér. D, t. 268 (1969), p. 10008-1011, 1 fig., Paris.

Orozco FErRNANDEZ, M. — Sobre unos afloramientos de rocas
verdes de sierra de Gador (Cordilleras Béticas). Acta
Geol. Hisp., t. IV (1969), p. 96-98, 1 fig., Barcelona.

PaviLLoN, M.-J.— Analyses stratigraphique et tectonique
dans les sierras de Carthagéne et de Portman, Espagne.
Contribution & Ihistoire paléogéographique des zones in-
ternes des Cordilléres bétiques. Rev. Géogr. Phys. et
Géol. Dyn., v. 11 (1969), p. 77-79, 3 hoj. pleg. {. t., Paris.

Pevre, Y.— Essai sur la paléogéographie des Cordilléres
bétique au Crétacé inférieur: la transversale de Malaga.
C. R. somm. Soc. Géol. Fr., 1969, p. 45-47. 1 fig. col.
estrat.,, 1 corte, Paris.

PevRE, Y.— Présentation de deux couples tectoniques d’en-
semble dans les Cordilléres bétiques au Nord de Malaga
(Andalousie). C. R. somm. Géol. Fr., 1969, p. 38-40, 1 fig.
cort,, 1 esq., Paris.

Rucer, C.,, J. SicaL.— Notas sobre la presencia del género
. Dousctomina (Foraminiferos) en los estratos de edad tria-
sica de Alhama de Granada (Espafia) Rew. Esp. Micro-
paleont., v. T (1969), p. 237-241, 1 1am., Madrid.

Sorprono, H. — Planktonic foraminifera from the Vélez Ru-
bio region, S. E. Spain. Part 1: The Ciudad Granada
formation (Oligo-Miocene). Rev. Esp. Micropaleont., v 1
(1969), p. 335-353, 9 fig., 4 lam., Madrid.

WEesTRA, G.— Petrogenesis of a composite metamorphic fa-
cies series in an intrincate fault-zone in the south-eastern
Sierra Cabrera, SE Spain. Academisch Proefschrift. Ams-
terdam, Univers., 1969, 166 p., 32 fig.,, 1 mapa geol. pleg.
f. t, 1 hoja fig. pleg. f. t., Geol. Institut Mededeling,
n. 383. Amsterdam, Univers.

1-2361.64 Costa y geologia marina

Barrorini, C.— Evolution paléoclimatique des sédiments
post-wurmiens en mer d’Alboran, Méditerranée occidenta-
le. VIII Congr. INQUA, Paris, 1969, Res. des Commu-
nic,, p. 142, Paris.

Dumas, B.— Alternance de niveaux d’accumulation conti-
nentaux et de hauts niveaux marins au cours du Quater-
naire moyen et recent sur la céte du Levant espagnol.
VIII Congr. INQUA, Paris, 1969, Res. des Communic.,
p. 194, Paris.

Dumas, B.— Un relief érigé au Quaternaire: le sud-est du
Levant espagnol. Rev. Géogr. Montréal, 23 (1969), p.
165-178.

GarBar Pugrtas, C.-— Estudio geolégico de la isla de Al-
boran (Almeria). I. Las rocas eruptivas. Acta Geol. Hisp.,
t. IV (1969), p. 72-80, 4 fig., Barcelona.

GaiBarR PugrTa, C.. v J. CueRpA BaRrRceL6. — Las playas de
Cuaternario marino levantadas en el Cabo, de Santa Pola
(Alicante). Bol. Geol. y Min., t. LXXX (1969), p. 105-123,
2 fig., Madrid. : )

KampscHUUR, W., et O .J. SiMoN.— Sur la géologie de
‘Tile de Tabarca (prov. d’Alicante, Espagne) et sa position
tectonique dans la zone bétique (Cordilléres bétiques).
C. R. somm. Soc. Géol. Fr., 1969, p. 37-38, 1 mapa, Paris.

Ovejero, G, F. Ropres, y E. DE AGUIRRE, = Notas sobre

165



Nebgeno y Cuaternario del Levante espafiol. Col-Pa,
1969, ntim. 16, p. 7-9, 1 tabla, Madrid.

OvEeJERo, G, v C. Zazo.— Antiguos niveles marinos en Al-
meria. VIII Congr. INQUA, Paris, 1969, Res. de Com-

munic., p. 234, Parfs.

1-2361.7 Depresion del Guadalquivir

Cuaronp, G.,, v C. Ruiz Cersa.— Nota sobre el descubri-
miento de olistostromas en la regién de Ecija. Bol. Geol.
y Min., t. LXXX (1969), p. 333-335, 7 fig., Madrid.

Perconig, E.— Evolucién de los Globigerinoides amplus-
obliquus-extremus v elongats en el Nedgeno de Andalu-
cia. Rev. FEsp. Micropaleont., v. 1 (1969), p. 37-43, 2 fig,,
1 1am., Madrid.

Vieuier, C.— Precisiones acerca del Nebgeno de Dos Her-
manas (Sevilla). Bol. Geol. y Min, t. LXXX (1969),
p. 545-546, 2 fig., Madrid.

1-2361.80 Baleares. Conjunto

Cuamiey, H.— La sédimentation argileuse actuelle en Médi-
terranée nord-occidentale. Données préliminaires sur la
diagenése superficialle. Bull. Soc. Géol. Fr,, 7° sér, t. X
(1968), p. 75-88, 2 fig.,, 3 tabl, Paris, 1969.

MaurFreT, A.— Les domes et les structures anticlinales de
la Mediterranée occidentale au nord-est des Baléares.
Rev. Inst. Fr, Pétr, v. XXIV (1969), p. 953-960, 1 fig.,
3 lam., Paris.

1-2361.81 Mallorca

ADROVER, R, ¥y J. CuerDA BARCELO. — Mandibula de Myo-
tragus de “Es Bufador” (Mallorca) con dos incisivos ¥
dos premolares. Acta Geol. Hisp., t. IV {1969), p. 99-103,
1 fig., Barcelona.

AsTtier Y TurrS, L.— Exploraciones en Mallorca. Campa-
fia conjunta del E. R. E. y del $. C. M. Geol. y Bio
“Karst”, afio VI (1969), nim. 20-21, p. 532, Barcelona.

Coron, G.— Globulinites tripartitus, microorganismo tucer-
tae sedis de las calizas del Lias inferior de Mallorca. Rev.
Esp. Micropaleontologie, v. 1 (1969), p .13-17, 2 1am,
Madrid.

CUERDS, J., J. Sacargs, y G. CoroM. -— Hallazgo de terrazas
pliocénicas, marinas en la regidén de Lluchmajor (Mallor-
ca.y Acta Geol. Flisp., t. IV (1969), p. 35-37, 2 fig.,, Bar-
celona.

Matetr, G.— Los foraminiferos del Tirreniense de la Bahia
de Palma de Mallorca y las condiciones bioecoldgicas
del Antiguo Mar Balear. Bol. Soc. Hist. Nat. de Balea-
res, t. XIV (1968), p. 39-44, Palma de Mallorca, 1969.

RosseLLé VERGER, V. M.— El litoral de Es Trenc (S. de
ﬁallorca). Anal. Univ. Murcia, v. 27 (1969), p. 223-242,

urcia.

1-2361.82 Menorca

OBRADOR, A., y B. MERcaDAL. — Presencia de depdsitos tra-
vertinicos lacustres de Edad Cuaternaria en la Isla de
Menorca (Baleares). Revista de Me;zorca, afio-LX, 1969
6 p., 1 lam., Mahén.

OBRADOR, A, y B. MhRCADAL.-—SObre la presencia de de-
positos cuaternarlos continentales en el puerto de Mahén.
Rev. de Menorca, afic’ LX (1969), p. 171-173, 1 fig,

© Mahén.

RoseLL-Sanvy, J, A. OBRADOR, y B. MERCADAL. — Estudio
sedlmentologlco y estratigrifico de' la Isla del Aire (Me-

166

norca). Bol. Geol. v Min, t. LXXX (1969), p. 538-544,
5 fot, 3 fig,, 1 hoja cort, f. t., Madrid.

RoserL Sanvy, J., A. OrRADOR, y B. MERcaDAL. — Sobre
la presencia de flysch en los sedimentos paleozoicos de
la isla de Menorca. Acta Geol. Hisp., t. IV (1969), p. 1-4,
4 fot., 1 fig., Barcelona.

1-2361.83 Ibiza

MacnE, J, et Y. RANGHEARD. — Sur des microfaunes de
IAptien et de I'Albien de l'ile d’Ibiza (Baléares), Aun.
Scient. Univ. Besangon, Géol, 3° sér., 1969, p. 33-38,
1 tabla, 5 fig., Besangon.

RancHEARD, Y.-—Etude géologique des iles d’Ibiza et de
Formentera (Baléares). Thése. Besangon, 1969, 478 p.,
111 fig,, 10 tabl, 3 lam, f. t, 14 1am,, fot.

1-2361.84 Formentera

RaNGHEARD, Y.— Ftude géologique des iles d'Ibiza et de
Formentera (Baléares). Thése. Besangon, 1969, 2 vol.
ronéot.

1-2361.90 Canarias. Conjunto

Dasu, B. P,, and E. Bossuarp. — Seismic and gravity in-
vestigations around the Western Canary Islands. Earth
and Planetary Sc. Lett., 7, 1969, p. 169-177.

FErNANDEZ SanTiN, S.— Pegmatitoides in the Horizontal
Basalts (Series I), of Lanzarote and Fuerteventura Is-
lands. Bull. Volcanol., t. XXXIIT (1969), p. 989-1007,
7 fig., 2 tabl,, Néapoles.

FernANDEZ SanTin, S.— Pegmatitoides en la serie basiltica
fisural de las islas de l.anzarote y Fuerteventura. Est.
Geol., v. XXV (1969), p. 533-100, 7 cuadr., 38 fig., Madrid.

FUsTER, J. M., A, PArz, and J. SaGrevo, — Significance of
Basic und Ultramafic Rock Inclusions in the Basalts of
Canary Islands. Bull. Vulcanol, t. XXXIIT (1969), p. 663-
693, 9 fig. (1 pleg. f. t.), Népoles.

IsarrOLA, E.— Variation Trends in Basaltic Rocks of the
Canary Islands. Bull. Volcanol, t. XXXIII (1969), p.
729- 777, 10 tabl, 9 fig., Napoles.

SacrEDO Rulz, J.— Origen de las inclusiones de dunitas y
otras rocas ultraméficas en las rocas volcinicas de Lanza-
rote y Fuerteventura. Est. Geol, v. XXV (1969), p. 189-
233, 40 fig. (2 pleg. f. t.), 16 cuadr., Madrid.

1-2361.91 Gran Canaria

Navarro, J. M., A. Araricto, y L. Garcia Cacuo. — Estu-
dio de los depos1tos sedimentarios de Tafira a Las Pal-
mas. Est. Geol., v. XXV (1969), p. 235-248, 15 fig,, 1
mapa geol. pleg f. t., Madrid.

1-2361.92 Tenerife

ARANA, V and J. L. BRANDLE. -—Varlatlon trends -in the
aIkalme salic” rocks of Tenerife. Bull. 'Volcanol, t.

. XXXIII -(1969), p. 1145-1165, 5 fig., 9 tabl, 1\Tapoles

ARaNaA, V., v S. FERNANDEZ SaNTIN. — Mapa geolégico de
Espafia 1:50.000 Hoja n.® 1097 Panta de Anaga. Madrid,
Inst. Geol. y Min, de Esp., 1969, 13 p., 1 corte. pleg. {f. t.



FerNANDEZ Carpas, E., and V. PErez Garcia. — The sub-
terranean waters of Tenerife. I. Origin and chemical cha-
racteristics. Talanta, 1969, v. 16, p. 1067-1078.

HerNANDEZ-PacuECO, A.,, y E. Bapiora.— Mapa geoldgico
de Espafia 1:50.000. Hoja n.° 1.102. Punta de Teno. Ma-
drid, Inst. Geol. y Min. Esp., 1969, 12 p,, 1 corte pleg. f. t.

1-2361.93 Lanzarote

HerRNANDEZ-PacHEcO. F.— Los niveles de playas cuaterna-
rias de Lanzarote. Rev. R. Acad. Cienc. Exact.,, Fis. y
Nat. de Madrid, t. LXIII (1969), p. 903-961, 36 fig., Ma-
drid.

MontorioL Pous, J., y J. bpE Mier. — Estudio” morfogénico
de las cavidades volcanicas desarrolladas en el malpais de
la Corona (Isla de Lanzarote, Canarias). Geo y Bio
“Karst”, afio VI (1969), nim. 22, p. 543-563, 16 fig., 4
tabl,, 2 hoj. pleg. f. t., Barcelona.

RioLey, W. I, and D. J. Mac FARLANE. — An interpretation
of gravity data for Lanzarote, Canary Islands. Earth and
Planet. Sc. Letters, 1969, n. 6, p. 431-436, 6 fig.

1-2361.94 Fuerteventura

GASTEST BascufNana, P.— Petrology of the Ultramafic and
Basic Rocks of Betancuria Massif, Fuerteventura Island

A-1 Mineralogia. Generalidades

ANDERSON, B. W.— La clasificacién de los diamantes basa-
da en su absorcién y emisién de luz. Gemologia, v. 1
(1969), p. 7-13, 1 fig., Barcelona,

Loérez Ruiz, J.— Sobre el analisis cuantitativo por micro-
sonda electrénica. Public. Inst. Investig. Geol., Dip. Prov.,
v. XXIII (1929), p. 83-93, 4 cuad., Barcelona.

Loépez Ruiz, J.— La Microsonda electronica. Public. Inst.
Investig. Geol. Dip. Prov., v. XXIII (1969), p. 55-81,
11 fig,, Barcelona.

Véase también:

1-2361.36 Pérez Mateos, J., y L. F. Caraballo Muziotti.

A-2 Mineralogia especifica

BurrieL Martf, F., y C. ALvarez Herrero.— Influencia
de determinadas sustancias en el analisis espectroquimico
de boro, en agua. Bol. Geol. v Min.,, t. LXXX (1969),
p. 496-500, 1 tabla, 3 fig.,, Madrid.

ComBEs, P.-J.— Recherches sur la genése des bauxites dans
le Nord-Est de I'Espagne, Le Languedoc et I'’Ariége
(France). Mém. du Centr. d’Etud. et de Rech. Géol. et
Hydrogéol., 1969, t. I1I-1V, 335 p., 71 fig, 28 tabl, 16
lam. fot. f. t., Montpelller :

MINGARRO MARTIN F.—El hierro sedxmentarno. Las Cien-
cias, t. XXIV (1969), p. 98-107, Madrid.

Roca, M. — Determinacién de macroconstituyentes - en mine-
rales de uranio mediante espectroscopia de lectura direc-
ta. Boy. Geol. y Min., t. LXXX (1969), p. 445, Madrid.

SALVADOR SALVADOR, P.— Determinacion- por difraccién” de
Rayos X de las distintas fases del sistema “Sulfato Calci-
co-H.O”. Bol. Geol, y Mm t. LXXX (1969), p: 262-265,
1 fig.,, Madrid.

(Canarian Archipelago). Bull. Volcanol, t.- XXXII1
(1969), p. 1008-1038, Napoles.

GasTEsT Bascufana, P.— El complejo pluténico basico y ul-
trabasico de Betancuria, Fuerteventura (Islas Canarias).
Est. Geol, v. XXV (1969), p. 1-52, 9 cuadr.,, 50 fig,
Madrid.

Loprz Ruiz, J.— Le complexe filonien de Fuerteventura
(Lles Canarxes) Bull. Volcanol., t. XXXIII (1969), p
1166-1185, 12 fig., 3 tabl, Napoles

Mufoz, M.— Ring complexes of Pajara, Fuerteventura Is-
tand. Bull. Volcanol., t. XXXIII (1969), p. 840-861, Na-
poles.

Mufoz Garcia, M.— Estudio petrolégico de las formacio-
nes alcalinas de Fuerteventura (Islas Canarias). Est.
Geol, v. XXV (1969), p. 257-310, 46 fig., 15 cuadr,

Madrid.

1-2361.104 Sahara

Avuxint. — Departamento de Investigaciones Petroliferas
de Correlacién estratigrafica de los sondeos perforados en
el Sahara espafiol. Bol. Geol. y Min.,, t. LXXX (1969),
p. 235-251, 9 cort.,, 2 fig., 1 hoja pleg., 7 tabl, f. t., Ma-
drid

Soucy, J., et G. BRONNER, — Nappes hercyniennes au Sahara
espagnol méridional (trongon nord des Mauritanides) (rés.
communic.). V Coll. Géol. afric., Clermont-Ferrand 9-11,
abril 1969.

Santos Munzuri, A. — Nueva gema: la zoisita azul. Gemo-
logta, v. T (1969), p. 14-17, 1 lam. Barcelona.

S1ErRrRA LOPEZ, J., ¥ A DE VERGARA SCHULZE.— La susti-
tucién de pentlandlta por siegenita. Bol. Geol. y Min.,
t. LXXX (1969), p. 352-359, 8 fot., Madrid.

Traveria-Cros, A, y P. MONTORIOL-POUS — Contribucién
al conocimiento de la fotoluminiscencia de la celestina,
bajo excitacién ultravioleta. Acta Geol, Hisp., t. IV
(1969), p. 81-93, IV tabl, Madrid.

Véase también:
1-2361.12 Combes. P. J.
Madurell y Marimon, J. M.

1-2361.2 Ferrer Malian, F.,, A. Traveria Cros, y J. Mon-
toriol Pous.

1-2361.31 Garcia de Figuerola, L. C, y M. Martm Calvo.

1-2361.36 Pérez Mateos, J, y L. F. Caraballo Muziotti.

1-236142 Alvarez Herrero, C, J. R. Galvan Garcia, J. J.
Alonso Pascual, etc.
Arévalo, P.,, y M. Corlett.

1-2361.44 Martin Calvo, M.

1-2361.63 Martin Vivaldi, J. L., y J. Linares Gonzilez.

A-3 Mineralogia regional y asociaciones naturales de
minerales

Véase: .
1-2361.2 Montotriol Pous; J., y M. Font Altaba.

A-4 Geoquimica

Ramirez-MuRoz, J.- Requerimientos instrumentales y qui-
mico-analiticos en las aplicaciones de la’' fotometria de

167



llama por absorcién atémica en problemas geoquimicos.
Bol. Geol. vy M., t. LXXX (1969), p. 402-419, 20 fig,
10 tabl,, Madrid.

B-2 Rocas igneas

MonToto San Micuer, M.— Mineralogia de los granitos
costeros catalanes. Publ. Inst. Inves. Geol. Dip. Prov., v.
XXIII (1969), p. 15-42, Barcelona.

Véase también:

1-2361.03 Tournon, J.

1.2361.13 Montoto San Miguel, M.

1-2361.31 Parga, J. R.

1-2361.33 Rossy, M.

1-236142 Corretgé Castafién, L. G.

1-2361.44 Sanchez Cela, V., y A. Aparicio Yagiie.
Soler, E.

Biot, J.-P.

QOrozco Fernandez, M.

Gaibar Puertas, C.

Ferndndez Santin, S.

Fuster, J. M., A. Péez, and J. Sagredo.
Gastesi Bascufiana, P.

Ibarrola, E.

Sagredo Ruiz, I.

Navarro, J. M., A. Aparicio, y L. Garcia Cacho.
Arafia, V., and J. L. Brandle.

Gastesi Bascufiana, P.

Lépez Ruiz, J.

Muficz, M.

1-2361.63

1-2361.64
1-2361.90

1-2361.91
1-2361.92
1-2361.94

B-3 Rocas sedimentarias

GoOmMeEz pE LLarena, J.— Contribucién al estudio de la gé-
nesis de los carbonatos sedimentarios (II). Bol. R. Soc.
Esp. Hist. Nat.,, Secc. geol,, t. 67 (1969), p. 111-122, 15
fig., Madrid.

Lérez pE Azcona, C. y F. MincarRro Martin. — Calizas
bichermales: Estudic de bichermios actuales por anélisis
térmico difeerncial. Est. Geol, v. XXV (1969), p. 179-
187, 7 fig., 1 cuadro, Madrid.

Véase también:

1-2361.02 Charlet, J. M., et M. Waterlot.
Nagtegaal, P. J. C.
Haaf, E. Ten.
Giresse, P.
Pinilla, A., y J. J. Alonso.

Pinilla, A., y J. Pérez Mateos.

Argilielles, M.* V., ¢ 1. Corrales Zarauza.
Asensio Amor, 1., y L. F. Caraballo Muziotti.
Alonso, J., J. Galvan, y R. Castelld.
Chapond, C., y C. Ruiz Celaa.

1-2361.03
1-2361.11
1-2361.2

1.2361.31
1-2361.36
1-2361.42
1-2361.7

H-2 Reunién. .,

B-4 Rocas metamérficas

Véase:

1-2361.31 Corretgé Castafién, L. G.

1-2361.35 Anthonioz, P. M, et A. Ferragne.
Capdevila, R. '
Martinez Garcia, E.

1-2361.44 Bard, J.-P.

1-2361.51 Colchen, M. o

, Colchen, M., et V, Havlicek,-

1-2361.63 Westra, G, e

168

B-6 Edafologia

MonTturIoL Ropricuez, y GarLarpo Diaz.— Les paléosols
dans les formations quaternaires. VIII Congr. INQUA,
Paris, 1969, Res. des Communic., p. 98, Paris.

Véase también:

1-2361 Guerra, A.
Guitian Ojea, F., y T. Carballas.
1-2361.35 Coppenet, M.
1-2361.42 Gallardo, J., y J. Vaudour.
1.236143 Badorrey, T. J. Gallardo, y W. Riedel.
Hoyos de Castro, A, y J. Gonzalez Parra.
1-2361.63 Alfas, L. J., v A. Pérez Pujalte.

Alias, L. J,, A. Pérez Pujalte, y J. A, Sinchez.
Delgado, L.

B-7 Meteoritos

Anzrens, L. H, and H. vox Micuagris,— The role of op-
tical spectrochemical and X-ray fluorescence methods in
the study of the composition of meteorites. Bol. Geol. y
Min, t. LXXX (1969), p. 420-428, 6 fig., Madrid.

C-2 Paleogeografia

Véase: :
1-2361.61 Fernex, F., et J. Magné.

C-5 Paleozoico

Véase:

1-2361.02
1-361.31

Arche Miralles, A.

Poll, K,

Vilas Minondo, L.

Bard, J.-P.

Poupon, G, et G. Tamain.

1-2361.82 Rosell Sanuy, J., A. Obrador y B. Mercadal.

1-2361.44

C-51 Cambrico -

Véase:
1-2361 Gémez de Llarena, J.
1-2361.31 Parga, J. R.

Truyols, J.

Van der Meer Mohr, C. G.
1-2361.35 Nollau, G.
1-2361.51 Colchen, M., et G. P. Ubaghs.

¢-52 Sildrico

Véase:
1-2361.02
1-2361.31

Llopis Lladé, N.

Casielles, J. M., & J. Truyols.
Parga, J. R.

Bouyx, E.

1-2361.44
' Chauvel, J.,, J. Drot, J. Pillet et G. Tamain.

C-53 Devoénico

Véase: 0

1-2361.02 -Llopis Lladé, N. ‘
. [+ Villalta, J. F. de, y J. Rosell Sanuy,

1236143 . Carls, P. - '

1-2361.52 * Carls, P., and J. Gandl.



C-55 Carbonifero

Sarz Jimfnez, C.-— Paleoclimatologia del Carbonifero. Col-
Pa, 1969, nam. 15, p. 6-7, Madrid.

Véase también:

1-2361.02 Alvarez Ramis, C., M. Pi-Radondy, et J. Dou-
binger.

Mériaux, E., et M. Waterlot.

Waterlot, M.

Bless, M. J. M.

Boschma, D. C. J. Van, and Staalduinen
Cramer, F. H.

Martinez Alvarez, J. A, M. Torres Alonso, M.
Gutiérre  Claverol, etc.

Martinez Diaz, C.

Van de Graaft, W. J. E.

Vargas, 1., M. Gutiérrez Claverol, y J. A. Mar-
tinez Alvarez.

Wagner, R, H.

Wagner, R. H,, F. J. Villegas, F. Fonolla.
Winkler Prins, C. F.

1-2361.31

C-57 Permo-Triasico

Véase:
1-2361.03 Muiiller, D.

C-6 Secundario

Véase:
1-2361.30 Ramirez del Pozo, J.

C-61 Triasico

Véase:

1-2361.12
1-2361.43
1-2361.44
1-2361.52
1-2361.63

Renzi de la Fuente, M de.

Pinilla, A., T. Aleixandre, y A. de Leiva.
Sinchez Cela, V.

Carls, P., R. Scheuplein,

Busnardo, R., A. Linares, et R. Mouterde.

C-62 Jurasico

Véase:
1-2361.03 Delance, J. H.
1-2361.31 Ramirez del Pozo, J.
Suarez Vega, L. C.
1-2361.42 Gaibar Puertas, y O. F. Geyer.
1-2361.61 Busnardo, R.
1-2361.63 Magné, J., Y. Peyre, M. del Valle, etc,
1-2361.81 Colom, G. i

C-63 Cretaceo

Véase:

1-2361.03 Mutti, E.,, & J. Rosell Sanuy.
Papon, J.-P., et P. Souquet.
Peybernés, B.

Rat, P.

Van Hoorn, B.

Moreno de Castro, E.
Carballeira, J.

Gutiérrez Claverol, M. e I. Vargas Alonso
Julivert, M., y J. Truyols
Ramirez del Pozo, J.

1-2361.12
1-2361.31

Rincén Martinez, R.

[-2361.32 Rat, P., et J. Salomon.

1-2361.33 Ramirez del Pozo, J., y J. Aguilar Tomas.
Rossy, M.

1-2361.50 Canérot, J.

1-2361.51 Henkel, S., und B. Krebs.

Séanchez Cela, V.
Viallard, P.
1-2361.52 Bulard, P. F., et J. Canérot.
1-2361.61 Hermes, J. J.
Polsak, A., et J. Azéma.
Peyre, Y.
Magné, J., et Y. Rangheard.
Lapparent, A, F. de, R. Curnelle B. Defaut, etc.

1-2361.63
1-2361.83
S5z-8

C-7 Terciario

Véase:

I-2361.2  Quirantes Puertas, J.

1-2361.31 Julivert, M. G,, y J. Truyols.

[-2361.42 Riba, O. P. Arévalo, y A. de Leiva.
1-2361.50 Geyer, O. F.

1-2361.63 Magné, J., Y. Peyre, M. del Valle. etc.

C-71 Paledgeno

ReGuaNT, S.-— Ideas actuales sobre el Paleégeno mediterra-
neo. Semin. de Estrat., 1969, nim. 5, p. 53-60, Madrid.
Scuaus, H.— L’'Ilerdien. Etat actuel du probléme. Mém.
Bur. Rech. Géol. et Min., 1969, n. 69: “Coll. sur I'Eocé-

ne”, Paris, 1968, p. 259-266, 2 tabl., Paris.

THALER, L.— Rongeurs nouveaux de 1'Oligocéne moyen
d’Espagne. Palacovertebrata, v. 2 (1969), p. 192-207, 9 fig.,
Montpellier.

Vi1a, L.— Crusticeos decipodos del Eoceno espafiol. Piri-
neos, afioc XXV (1969), n. 91-94, 479 p., 18 cuadr. pleg.
f. t., 42 fig., Jaca.

Véase también:

1-2361.03 Boulanger, D.

Gich Vifas, M.

Luterbacher, H.

Rupke, N. A.

Kromm, F.

Via Boada, L.

Plaziat, J.-C.

Ferrer Modolell, J.

1-2361.31 Plaziat, J.-C,, et Ph. Mangin.
1-2361.61 Azéma, J., A. Devriés, et J. Magné.

1-2361.2

C-72 Neogeno

Micraux, J.— Muridae (Podentia) du Pliocéne supérieur
d’Espagne et du Midi de la France. Palacovertebrata, v. 3
(1969), p. 1-25, 1 fig, 7 tabl, 2 lam. f. t, Montpellier.

Véase también:

1-2361.13 Calzada Badia, S.

1-2361.14  Porta, J. de.

1-2361.2 Crusafont Pairé, M., y J. M.* Pons.
1-2361.41 Crusafont Pairé, M., E. Aguirre, J. Michaux.
1-2361.61 Adrover, R.

Martinez Diaz, C.

Soediono, H.

Viguier, C.

Cuerda, J., J. Sacarés, y G. Colom.

1-2361.63
1-2361.7
1-2361.81

169



C-8 Cuaternario

Véase:
1-2361.01 Icole, M.
1-236142 Vaudour, J.

1-2361.64 Bartolini, C.
Ovejero, G., F. Robles, y E. Aguirre.

C-83 Cuaternario. Sedimentacion

BRUNNACKER, K.— Affeurements de loess dans les régions
nord-méditerrannéennes. Rev. Géogr. Phys. et Géol. Dy-
nam., v. 11 (1969), p. 325-334, Paris.

BRUNNaCKER, K.— Le loess du Wurmien dans les régions
nord-méditerranéennes. VIII Congr. INQUA, Paris, 1969,
Res. des Communications, p. 143, Paris.

BrUNNACKER, K.— Observations en Espagne et en Gréce
“La stratigraphie des loess d’Europe” (VIII Congr. In-
tern. INQUA), Supp. au Bull. Assoc. Fr. Etude au Qua-
tern., 1969, p. 67-69, 2 fig.,, Paris.

Véase también:

1-2361 Brunnacker, K., und V. Lozek.
Rohdenburg, H., und U. Sabelberg.
1-2361.03 Bech, J.
Gay Gacén, L.
1-2361.32 Fernandez Gutiérrez, J. C.
1-2361.34 Asensio Amor, L.
1-2361.41 Leguey, S., vy J. Rodriguez.
1-2361.42 Virgili, C.,, y A. Pérez-Gonzalez.
1-2361.64 Dumas, B
Gaibar Puertas, C, y J. Cuerda Barcelo.
Ovejero, G, v C. Zazo.
1-2361.80 Chamley, H.
1-2361.81 TRosellé Verger, V., M.
1-2361.82 QObrador, A., y B. Mercadal.

Rosell, J, A. Obrador, y B. Mercadal.

C-84 Cuaternario. Morfologia

Véase:
1-2361.02 Taillefer, F.

Viers, G.

Guerra Delgado, A, y T. Badorrey Peracho.
Dumas, B.

Hernandez-Pacheco, F.

1-2361.40
1-2361.61
1-2361.93

C-87 Cuaternario. Fauna

Véase:

1.2361.33
1-2361.41
1-2361.81
1-2361.82

Espejo, J. A, y T. de Torres.
Aguirre, E., C. Fuentes.
Mateu, G.

QObrador, A.. y B. Mercadal.

D-1 Teeténica. Generalidades

Boov, T. pE.— Repeated disappearance of continental crust
during the geological development of the western Medi-
terranean area. Verhandl. Kowink. Nederl. Geol. Mijn-
bonw, v. XXVI (1969), p. 79-102, 26 fig., Amsterdam.

Véase también :
1-2361.35 Hast, N.

170

D-6 Tecténica anteherciniana y herciniana

Véase:
1-2361.31 Martinez Alvarez, J. A, M. Gutiérrez Claverol,
e I. Vargas Alonso.
Parga, J. R .
Sitter, L. U. de, and W. J. Van Den Bosch.
Torres Alonso, M., v J. A, Martinez Alvarez.
1-2361.35 Matte, Ph.
1-2361.44 Ovtracht, A., et G. Tamain.
1-2361.104 Sougy, J., et G. Bronner.

D-7 Tecténica postherciniana

Parca, J. R. — Sistemas de fracturas tardihercinicas del Ma-
cizo hespérico. Trab. Labor. geol. Lage, nim. 37, 1969,
17 p., 3 fig, Lage.

Véase también:

1-2361 Hospers, J., and S. I. Van Andel.
Parga, J. H.
1-2361.03 Reille, J. L., et M. Séguret.
Séguret, M.
Séguret, M., et P. Vergely.
1-2361.60 Egeler, C. G., and O. J. Simon.
1-2361.61 Hermes, J. J., and B. Kuhry.
1-2361.63 Aldaya, F.
Mon, R.
Peyre, Y.
1-2361.64 Kampschuur, W., et O. J. Simon.
1-2361.80 Mauffret, A.

D-8 Neotectonica

Véase:
1-2361.53 Dumas, B.

E-2 Cronologia

Derarove, M., et M. Vuacnar. — Fichier de géochronomé-
trie. Suite n.° 1. Avch. Sc. Genéve, v. 22 (1969), p. 257-
392, Ginebra, 1970.

Véase también:
1-2361.63 Boulin, J., D. Ledent, et P. Pasteels.

E-3 Gravimetria, isostasia, traslaciones de los conti-

nentes

Véase:
1-2361.96 Dash, B. P, and E. Bosshard.
1-2361.93 Ridley, W. L, and D. J. Mac Farlane.

E-4 Sismologia

Prer, G.— Vigilancia y proteccién por deteccidn sismica.
Ohmio, 1969, niim. 54, p. 419-428.

Véase también:
1-2361.90 Dash, B. P., an E. Bosshard.

E-5 Vulcanologia
Véase: .
1.2361.93 Montoriol Pous, J., y J. de Mier.



F-2 Morfologia

Eraso, A.— La insaturacidon del agua en la zona fredtica del
karst y sus fundamentos termodinamicos. Bol. Geol. y
Min., t. LXXX (1969), p. 336-343, 2 fot., 3 fig., Madrid.

Eraso, A.—La corrosiéon climitica en las cavernas. Bol.
Geol. v Min., t. LXXX (1969), p. 564-581, 11 fig., Madrid.

Eraso, A.— Mecanismos sobre la corrosién en el karst y
su repercusién en la geodindmica karstica. Bol. Geol. y
Min., t. LXXX (1969), p. 146-168, 12 fig., 25 fot., Madrid.

Véase también:

1-2361 Plans, P.

Rohdenburg, H., und U. Sabelberg.
1-2361.2 Mensua, S.
1-2361.30 Schmitz, H.
1-2361.33 Bielza de Orly, V

Hazéra, J.
1-2361.35 Nonn, H.
1-236141 Plans, P.
1-2361.42 Pérez Gonzélez, A.

Gallardo, J., y J. Vaudour.
1-2361.43 Asensio Amor, 1., y E. Lopez del Campo.
1-2361.54 Rossellé Verger, V. M.

F-5 Oceanografia

Véase:

1-2361.34 Caralp, M., J. C. Dumon, A. Klingebiel.
Damotte, B., J. Debyser, L. Montadert, etc.
Dupeuple, P. A., et M. Lamboy.

Muraour, P., M. Froppa, et G. Martin.
Vigneaux, M., et A. Valette.

F-8 Espeleologia

Véase: .
1-2361.02 Vifias Vallverdd, R, y C. Ribera Almerge.
1-2361.13 Tolra, A.
Ullastre, J., y A. Masriera.
1-2361.2 Maiques, F.
1-2361.32 Montoriol Pous, J., O. Andrés Bellet, y J. M.*
Thomas Casajuana,
Mugnier, C.
1-2361.51 Plana Pafiart, P.
1-2361.61 Sima...
1-2361.81 Astier y Turrd, L.

G-1 Geologia aplicada

SAeNz Riprugjo, C.— La calicata eléctrica en la ingenieria
(un procedimiento rapido para la exploracién de series
petrograficas). Rev. Obr. Publ, 1969, abril, p. 271-276,
1 graf. pleg. 1. t, Madrid.

SAenz Riprugjo, C.-— Circulaciones subterraneas en rela-
cién a la geologia con aplicacién a Espafia y sus obras
ingenieriles. Col, Soc. Esp. Mecin. Rocas., Madrid, octu-
bre 1969, 34 hoj. mecanogr., 9 fig. f. t.

Véase también:
H-2 Conferencia-Cologuie.
G-2 Métodos de prospeccion

FernANDEZ Poro, J. A.— El control petroldgico en la in-
vestigacién de yacimientos. Public. Inst. Invest. Geol. Dip.

Prov., v. XXIII (1969), p. 95-121, 12 fig,, 1 pl,, Barcelona.
RamBaup, F.—E!l papel del gedlogo en la prospeccién de
minerales. Semin. de Estrat. Conferencias. Cursillos y
Coloquios, v. 1 (1969), p. 3-13, Madrid.
Zarroca Boner, M. — Aplicacién de la prospeccion eléctrica
a la investigacién hidrogeol6gica en terrenos cuaternarios.
Agua, 1969, p 27-35, 3 pl, 1 hoj. fig. pleg. . t, Bar-
celona.

G-4 Minerales metalicos

Véase:

1-2361.02 Traveria Cros, A, y M. Font Altaba,
1-2361.12 Coy 11I; R., y M. Font Altaba.

1-2361.31 Véazquez Guzmén, F.,, y L. Amado Cueto.
1-2361.42 Pérez Regodén, J.

1-2361.43 Lopez Goémez, A.

1-2361.44 Rambaud Pérez, F.

Ramirez, E.

G5 Minerales no metalicos

Véase:

1-2361 Martinez Cordén, A. M.*
Meléndez Hevia, F.
Rios, J. M.#

San Pedro Querejeta, F.

1-2361.104 Auxini...

G-6 Hidrogeologia

AGUEDA VILLAR, J. A.— Cursos de hidrogeologia para post-

graduados. Semin. de Estrat., 1969, ntm. 5, p. 64-68, Ma-
drid.

Arvarez, C.,, F. VILAROG. — Tratamiento sobre modelos de
tos datos hidrogeolégicos. Agua, 1969, p. 19-26, 4 fot.,
2 fig., Barcelona.

DARDER, J.— Prospeccién de aguas subterrdneas. Semin. de
Estrat. Conferencias, Cursillos y Coloquios, v. 1 (1969),
p. 21-40, Madrid.

DirecciON GeNeEraL DE OBras HiprRAuLICAs. — Ministerio
de Obras Piblicas ———-—. Estudio de los recursos hi-
draulicos totales del Pirineo oriental. Informe prelimi-
nar. Madrid-Barcelona, 1969, 5 wvols. multigr. con map.
graf. y fig.

Lramas, M. R.— Utilizacién conjunta de recursos hidrauli-
cos superficiales y subterrdncos para el abastecimiento
de agua de Barcelona. Rev. de Obr. Pu#bl, 1969, p. 421-
437, 13 fig., Madrid.

Liamas, M. R, v A. Faura.— Normas de la American
Water Works Association para pozos profundos. Traduc-
cién por .......... Bol. Serv. Geol. Qbr, Publ. “Informa-
ciones y Estudios”, 1969, num. 30, 115 p., 12 fig., Madrid.

Marrinez Gir, F. J.— Importancia de los estudios hidro-
geolbgicos previos en los proyectos de captacién y abas-
tecimiento de agua. Docum. Invest. Hidrol., 1969, nim. 6,
p. 191-195, Barcelona.

Véase también:

1-2361.13 Trilla Arrufat, J.

Llamas Madurga M. R.,, vy J. Doménech Arnau
Mangano, F., y Ph, Olive.

Esteban Santisteban, F. .
Fernandez Caldas, E., and V. Pérez Garcia.

171

1-23561.14
1-2361.61
1-2361.92




G-7 Trabajos publicos

Garcia Acepo, J. L.— Geologia aplicada a las obras hidrau-
licas. Semin. de Estrat., Conferencias, Cursillos y Colo-
quios, v. I (1969), p. 41-56, Madrid.

LanpIN Limeses, J.— Geologia aplicada a la construccién
de carreteras. Semin. de Estrat., Conferencias. Cursillos
y Coloquios, v. 1 (1969), p. 14-20, Madrid.

G-8 Geologia aplicada. Diversos

GonzArez pE MENDOZA Y DORVIER, A. — Las formas geold-
gicas y las estructuras geoldgicas condicionales de la geo-
politica y de la estrategia. dcad. Ciencias Ex., Fis. y Nat,,
Madrid, (Discurso de ingreso), 1969, 65 p.

H-2 Congresos. Institutos de Ensefianza. Sociedades

CoxrrERENCIAS-COLOQUIO. — ——— organizado por la Asocia-
cién de Gedlogos Espafioles para el Instituto de Geolo-
gla Econémica del C. 8. I. C,, Departamento de Estrati-
grafia, Madrid: Aplicaciones industriales de la Geologia.
Semin. de Estrat., Conferencias, Cursillos y Cologuios, v.
1 (1969), 56 p., Madrid.

InsTITUTO GROLOGICO Y MINERO DE Fspafa. — Ministerio de
Industria. Direccién General de Minas. Memoria del afio
1968. Madlrid, Inst. Geol. y Min. Esp., 1969, 77 p., 1 map.
pleg., 17 fot.

Instiruro GeoLOGICO Y MINERO. — Ministerio de Industria.
Direccién General de Minas. Proyecto para elaborar el
Programa Nacional de Investigacién Minera. Madrid,
Inst. Geol. y Min,, 1969, 44 p., 3 1dm. pleg. 1. t.

REUNION V DEL GRUPO ESPANOL DE SEDIMENTOLOGIA. — Pam-
plona-Zaragoza, 13-19 octubre 1969. Resumen de comu-
nicaciones cientificas. 46 p. mecanogr. fot.

Véase:
1-2361.35 Texcira, C.

H-3 Biografias

AseNsto AMoOR, I.— Nota necroldgica. Prof. Dr. Jan P.
Bakker (1907-1969). Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat.,, Secc.
geol, t. 67 (1969), p. 141-143, 1 retr., Madrid.

Sont Sasarfs, L.— Noel Llopis Lladé (1911-1968). Est.
Geogr., v. XXX (1969), p. 187-203, 1 retr., Madrid.

H-4 Bibliografia

Véase:

1-2361 Goémez de Llarena, J.

H-6 Métodos y Geologia experimental

URreaNi, F.-— Medicién de rumbos y buzamientos de planos
de estratificacién y diaclasas. Geo y Bio “Karst”, afio VI
(1969), n.° 19, p. 30-32, 5 fig., 1 tabl,, Barcelona.

I-1 Cartografia

Véase:

1-.2361 Riba Arderiy, O.
1-2361.31 Boschma, D.

172

Julivert. M., J. Pello, y A. Marcos.

Rey Jorissen, R.,, y J. J. Gacia y Rodrigue
Gonzalez-Donoso, J. M., vy J. A. Vera.
Arafia, V., y S. Fernindez Santin.
Hernandez-Pacheco, A., y E. Badiol.

1-2361.42
1-2361.61
1-2361.92

J-8 Fosilizacion

Vir Fior, R.— Evolucién biologica y “evoluciéon de las
especies”. Public. Dep. Paleont., 1969, n. 9, 17 p., Madrid.

SB-1 Botanica general

Véase:

1-2361.02 Alvarez Ramis, C., M. Pi-Radondy, et J. Dou-
binger.

1-2361.2 Madern i Carreras, M.

1-2361.34 Alvarez Ramis; C, y J. Doubinger.

1-2361.51 Menéndez Amor, J

SB-3 Palinologia

Véase:

1-2361.03 Menéndez Amor, J.
1-2361.31 Cramer, F. H.
1-2361.35 Menéndez Amor, J.

SZ-1 Micropaleontologia
Véase:
1-2361.2 Ferrer Modolell, J.
1-2361.31 Martinez Diaz, C.
1-2361-36 TFisher, M. J.
Funnell, B. M., J. K Friend, A. T. S. Ramsay
1-2361.61 Ilermes, J. J.
Martinez Diaz, C
1-2361.62 Gonzalez Donoso, J. M.*
1.2361.63 Ruget, C., y J. Sigal.
Soediono. H.
1-2361.7 Perconig, E.
1-2361.81 Colom, G.
Mateu, G.

SZ-2 Metazoos acelomados

Véase:
1-2361.31 Van de Graaff, W. J. E.

SZ-3 Equinodermos

SANMIQUEL MaATEO, A.— Interpretacién paleobiolégica de los
Carpoideos. Col-Pa, 1969, niim. 15, p. 8-9, 4 fig., Madrid.

Véase también:

1-2361.35 Romariz, C.
1-2361.51 Colchen, M., et G. P. Ubaghs.
1-2361.61 Azéma, J., A. Devriés, et J. Magné.

SZ-4 Braquiépodos

Véase:
1-2361.03 Delance, J. H.



1-2361.15 Reguant, S.
1-2361.31 Winkler Prins, C. F.
1-2361.43 Carls, P.

SZ-5 Artropodos

Véase:

1-2361.31
1-2361.32
1-2361.61
C-71

Bless, M. J. M.
Mauriés, J.-P.
Busnardo, R.
Via, L.

SZ.6 Moluscos

Véase:

1-2361.14 Porta, J. de.
1-2361.52 Carls, P., and J. Gandl

SZ-8 Cordados

Acuirrg, E. — Evolutionary History of the Elefant. Scien-
ce, v. 164 (1969), p. 1366-1376, 8 fig., Washington.

AcUuIrRre ENriguez, E.— Revisién sistemitica de los Ele-
phantidae por su morfologia y morfometria dentaria (se-
gunda parte). Est. Geol.,, t. XXV (1969), p. 123-177, 57
fig., 38 cuadr.,, Madrid.

Acuirre ENriguez, E.— Revisién sisteméatica de los Ele-
phantidae por su morfologia y morfometria dentaria (3.*
parte) Est. Geol, v. XXV (1969), p. 317-367, 15 fig.,
Madrid.

C-7z

CrusaFoNT PairO, M., et G. Pe11ERr. — Contribution & [étu-
de des Hiaenidae. La sous-famille des Ictitheriinae. Aun.
de Paléontologie, t. LV (1969), fasc. 1, p. 89-127, 4 1am.
fot. f. t, Paris.

JmmEnez, E. — Sobre un nuevo hallazgo de Stercogenys sal-
manticensis Jim. Acta Selmanticensia. Studie Geolégica,
I, 1969, p. 73-86, Salamanca,

Laprrarent, A. F. 71, R. Curnette, B. DEeraur, etc. — Nou-
veaux gisements de Dinosaures en Espagne centrale. Est.
Geol., v. XXV (1969), p. 311-315, 3 fig., Madrid.

Viar FroL, R.— Etmoides y discriminacién de las forma-
ciones endonasales de los mamiferos. Acta Qtorrinolarin-
golégica Espaiiola, afio XX (1969), p. 3-21, 3 fig,, Ma-
drid.

Véase también:

1.2361 Crusafont Paird, M., y J. M.* Golpe Posse.
Crusafont Paird, M., y J. Hiirzeler .
Crusafont Paird, M., E., Aguirre, J. Michaux,
Henkel, S., und B. Krebs.

Torres Pérezhidalgo, T. J.

Crusafont Paird, M.

Adrover, R.

Polsak, A, et J. Azéma.

Adrover, R, y J. Cuerda Barceld.

Thaler, L.

Michaux, J.

1-2361.41
1-2361.51

1-2361.53
1-2361.61

1-2361.81
C-71

SZ-0 Huellas y problematica

CuviLLIER, J., J.-P. BassourEr, et E. Fourcape.— Copro-
lithes du Jurassique et du Crétacé ’Espagne et de quel-
ques autres régions, Rev. Micropaléontologie, v. 11 (1969),
p. 183-190, 2 lam., Paris.

173



Indice de Autores

Adrover, R, 1-2361.61, 1-2361.81 : Casielles, J. M., 1-2361.31
Agueda Villar, J. A. G-6 Castell, R., I-2361.42
Aguilar Tomas, M. J.,, 1-2361.33 Casteras, M., 1-2361.03
Aguirre Enriquez, E.. 1-2361.41, 1-2361.43, 1-2361.64, SZ-8 Colchen, M., 1-2361.51
Abhrens, L. H,, B-7 Colom, G., 1-2361.81
Alberdi Alonso, M.* T., 1-2361.43 Combes, P. J., 1-2361.12, A-2
Aldaya, F., 1-2361.63 Coppenet, M., 1-2361.35
Aleixandre, T., 1-2361.43 Corlett, M., 1-2361.42
Alias, L. J., 1-2361.63 Corrales Zarauza, I., 1-2361.31
Alonso, J. J., 1-2361.2, 1-2361.42 Corretgé Castafién, L. G, 1-2361.31, 1-2361.42
Alvarez Herrero, C., 1-2361.42, A-2 Coy, R, 1-2361.12
Alvarez, C, G-6 Cramer, F. H,, 1-2361.31
Alvarez Ramis, C., 1-2361.02, 1-2361.31 Crusafont Pair6s, M., 1-2361, 1-2361.2, I-2361.41, 1-2361.53,
Amado Cueto, L., I-2361.31 SZ-8
Anderson, B. W,, A-1 Cuerda Barceld, J., 1-2361.64, 1-2361.81
Andrés Bellet, O., 1-2361.32 Curnelle, R., SZ-8
Anthonioz, P.-M., 1-2361.35 Cuvillier, J., SZ-0
Aparicio Yagiie, A, I1-2361.44, 1-2361.91
Arche Miralles, A, 1-2361.02 Chamley, H., 1-2361.80
Arafia, V., 1-2361.92 Chapond, G., I-2361.7
Arévalo, P., 1-2361.42 - Charlet, J. M., 1-2361.02
Argiielles, M.* V., 1-2361.31 Chauve, P., 1-2361.60
Asensio Amor, L., 1-2361.34, 1-2361.36, 1-2361.43, H-3 Chauvel, J., 1-2361.44
Astier y Turré, L., 1-2361.81 ’
Azéma, J., 1-2361.61 Damotte, B., 1-2361.34

Darder, J.,, G-6
Badiola, E., 1-2361.92 Dash, B. P., 1-2361.90
Badorrey Peracho, T., 1-2361.40, 1-2361.43 Debyser, J., 1-2361.34
Bard, J. P, 1-2361.44 Defaut, B, SZ-8
Bartolini, C.. 1-2361.64 Delaloye, M., E-2
Bassoulet, J.-P., SZ-0 Delance, J. H., 1-2361.03
Bech, J., 1-2361.03 Delgado, L., 1-2361.63
Bielza de Ory, V., 1-2361.33 Devriés. A., 1-2361.61
Biot, J.-P., I-2361.63 Doménech Arnau, J., 1-2361.13
Bless, M. J. M., I-2361.31 Doubinger, J., 1-2361.02, 1-2361.34
Booy, T de, D-1 Drot, J., 1-2361.44
Bordes, F., 1-2361.61 Dumas, B., 1-2361.53, 1-2363.61, 1-2361.64
Boschma, D., 1-2361.31 Dumon, J. C,, 1-2361.34
Bosshard, E., 1I-2361.90 Dupeuple, P. A, 1-2361.34
Boulanger, D., 1.2361.03
Boulin, J., 1-2361.63 Egeler, C. G., 1-2361.60
Bouyx, E,, 1-2361.44 Eraso, A, F-2
Brandle, J. L., I-2361.92 Espejo, J. A, 1-2361.33
Brunnacker, K., I-2361, C-83 Esteban Santisteban, F., 1-2361.61
Bulard, P. F.,, 1-2361.52
Burriel Marti, F., A-2 Farrés Malian, F., 1-2361.2
Busnardo, R., 1-2361.61, 1-2361.63 Faura, A, G-6

Ferndndez Caldas, E., 1-2361.92
Calzada Badia, S., 1-2361.13 Fernandez Gutiérrez, J. C., 1-2361.32
Canérot, J., 1-2361.50, 1-3361.52 Fernandez Polo, J. A, G-2
Capdevila, R., 1-2361.35 Ferndndez Santin, S. 1-2361.90, 1-2361.92
Caraballo, Muziotti, L. F., 1-2361.36 Fernex, F., 1-2361.61
Caralp, M., 1-2361.34 Ferragne, A., 1-2361.35
Carballas, T. I-2361 Ferrer Modolell, J. 1-2361.2
Carballeira, J., I-2361.31 Fisher, M. J., 1-2361.35
Carls, P., 1-2361.43, 1-2361.52 Fonoll, F., 1-2361.31

174



Font Altaba, M. 1-2361.02, 1-2361.12, 1-2361.2
Fourcade, E., SZ-0

Friend, J. K, I-2361.36

Froppa, M., 1-2361.34

Fuentes, C, 1-236141

Funnell, B. M., 1-2361.36

Fuster, J. M., 1-2361.90

Gaibar Puertas, C., 1-2361.42, 1-2361.64
Galvan Garcia, J. R, I-2361.42
Gallardo Diaz, B-6

Gandl, J., 1-2361.52

Garcia Acedo, J. L., G-7

Garcia Cacho, L., 1-2361.91

Garcia Duefias, V., 1-2361.61

Garcia de Figuerola, L. C, I-2361.31
Garcia y Rodriguez, J. J., 1-2361.42
Gastesi Bascufiana, P., 1-2361.90, I-2361.94
Gay Gacén, J., 1-2361.03

Geyer, O. F., 1-2361.50

Gich Vifias, M., 1-2361.42, 1-2361.03
Giresse, P., I-2361.11

Goémez de Llarena, J., 1-2361, B-3
Gdémez de Mendoza y Dorvier, A, G-8
Gonzilez Donoso, J. M., 1-2361.61, 1-2361.62
Gonzalez Parra, J., 1-2361.43

Guerra, A, I-2361, 1-2361.40

Guitidn Ojea, F., 1-2361

Gutiérrez Claverol, M., 1-2361.31

Haaf, E. Ten., 1-2361.03

Hast, N., 1-2361.35

Havlicek, V., 1-2361.51
Hazéra, J., 1-2361.33

Henkel, S., I-2361.51

Hermes, J. J., 1-2361.61
Hernindez-Pacheco,A. 1-2361.92
Hernindez-Pacheco, F., 1-2361.43, 1-2361.93
Hospers, J., 1-2361

Hoyos de Castro, A., 1-2361.43
Hiirzeler, J., 1-2361

Ibarrola, E., 1-2361.90
Icole, M., 1-2361.01

Jiménez, E,, SZ-8
Julivert, M., 1-2361.31

Kampschuur, W,,, I-2361.64
Klingebiel, A., 1-2361.34
Krebs, B., I-2361.51
Kromm, F. 1-2361.2
Kuhry, B., 1-2361.61

Lamboy, M., 1-2361.34

Landin Limeses, J., G-7
Lapparent, A. F. de, SZ-8
Ledent, D., I-2361.63

Leguey, S., 1-2361.41

Leiva, A. de, 1-2361.42, 1-2361.43
Linares, A., 1-2361.63

Linares Gonzilez, J., 1-2361.63
Lépez de Azcona, C., B-3
Lépez del Campo, E., 1-2361.43
Lépez Garrido, A. C., 1-2361.61
Lépez Gémez, A., 1-236143
Lépez Ruiz, J., 1-2361.94
Lozek, V., I-2361

Luterbacher, H., 1-2361.03

Llamas Madurga, M. R, I-2361.13, G-6
Lilopis Lladé, N., 1-2361.02

Mac Farlane, D. J.,, I-2361.93
Madern i Carreras, M.. 1-2361.2
Madurell i Marimon, J. M, I1-2361.12
Magné, J., 1-2361.61, 1-2361.63, 1-2361.83
Maiqués, F., 1-2361.2

Mangano, F., 1-2361.14

Mangin, J. Ph,, I-2361.31

Marcos, A., 1-2361.31

Marin Gonzélez. J. L., I-2361.52
Martin, G., [-2361.34

Martin Calvo, M., 1-2361.31, 1-2361.44
Martin Vivaldi, J. L., 1-2361.63
Martinez Alvarez, J. A., 1-2361.31
Martinez Corddn, A. M.2, 1-2361
Martinez Diaz, C,, 1-2361.31, I-2361.61
Martinez Gil, F, J., G-6

Martinez Garcia, E. I1-2361.35
Masriera, A., I-2361.13

Matey, G.. 1-2361.81

Matte, Ph., -2361.35

Mauffret, A., 1-2361.80

Mauriés, J.-P., 1-2361.32

Meléndez Hevia, F., I-2361, 1-2361.51

Menéndez Amor, J., 1-2361.03, 1-2361.35, 1-2361.51

Mensua, S., 1-2361.2

Mercadal, B., 1-2361.82

Mériaux, E., 1-2361.02

Michaux, J., I-2361.41, C-72

Mier, J. de, 1-2361.93

Mingarro Martin, F., A-2, B-3

Mon, R, 1-2361.63

Montadert. L., I-2361.34

Montoto San Miguel, M., I-2361.13, B-2

Montoriol Pous, J., 1-2361.2, 1-2361.32, 1-2361.93, A-2

Monturiol Rodriguez, B-6
Moreno de Castro, E., 1-2361.12
Mouterde, R., 1-2361.63
Mugnier, C.,, 1-2361.32

Miller, D., 1-2361.03

Mufioz Garcfa, M., 1-2361.94
Muraour, P., 1-2361.34

Mutti, E.,, 1-2361.03

Nagtegaal, P. J. C,, 1-2361.02
Navarro, J. M,, 1-2361.91
Nollau, G., 1-2361.35

Nonn, H., 1I-2361.35

Obrador Tuduri, A., 1-2361.82
Olive, Ph., I-2361.14

Orozco Fernindez, M., I-2361.63
Ovejero, G., 1-2361.64

Ovtracht, A., 1.2361.44

Piez, A, 1-2361.90

Papon, J.-P., 1-2361.03

Paquet, J., 1-2361.61

Parga, J. R, I-2361, 1-2361.31, D-7
Pasteels, P., 1-2361.63

Pastor Gbémez, V., 1-2361.31
Pavillon, M.-J., 1-2361.63

Pello, J., I-2361.31

Perconig, E., 1-2361.7

Pérez Garcia, V., 1-2361.92

Pérez Mateos, J., 1-2361.2, 1.2361.36
Pérez Pujalte, A., 1-2361.63

Pérez Regoddn, J., 1-2361.42
Petter, G., SZ-8

Peybernés, B., 1-2361.03

Peyre, Y., 1-2361.63

Pillet, J., I-2361.44

175



Pinilla Navarro, A., 1-2361.2, 1-2361.43
Pi-Radondy, M., 1-2361.02
Plana Paifiart, P., 1-2361.51
Plans, P., 1.2361.41

Plaziat, J.-C. 1-2361.2, 1-2361.31
Plet. G., E-4

Polsak, A., 1-2361.61

Poll, K., 1-2361.31

Pons, J. M2, 1-2361.2

Porta, J. de, 1-2361.14
Poupon, G., 1-2361.44

Quirantes Puertas, J. 1-2361.2
Rambaud Pérez. F., 1-2361.44, G-2

Ramirez. E., 1-2361.44
Ramirez-Mufioz, J., A-4

Ramirez del Pozo, J., 1-2361.30, 1-2361.31, I-2361 33

Ramsay, A. T. S, 1-2361.36

Rangheard, Y., I—2361.83'

Rat, P., 1-2361.03, 1-2361.32

Reguant, S., 1-2361.15, C-71

Reille, J. L., 1-2361.03 »

Renzi de la Fuente, M. de, 1-2361.12

Rey Jorissen, R., I-2361.42

Riba Arderiu, O., 1-2361, 1-2361.03, 1-2361,42
Ribera Almerge, C., I-2361.02

Ridley, W. 1., 1-2361.93

Rincén Martinez, R., 1-2361.31

Rios, J. M., 1-2361

Robles, F., 1-2361.64

Roca, M., A-2

Rodriguez, J., 1-2361.41

Rohdenburg, H., 1-2361

Romariz, C., I-2361.35

Rosell Sanuy, J., 1-2361.02, 1-2361.03, 1-2361.82
Rossellé Verger, V. M., 1-2361.54, 1-2361.81
Rossy, M., 1-2361.33

Ruget, C., 1-2361.63

Ruiz Celaa, C., 1-2361.7

Rupke, N. A, 1-2361.03

Sabelberg, U, 1-2361

Sacarés, J., 1-2361.81

Sienz Ridruejo, C., I1-2361.52, G-1
Sagredo Ruiz, J., I-2361.90

Saiz Jiménez, C., C-55

Salomon, J., 1-2361.32

Salvador Salvador, P., A-2
Sanchez, J. A, 1-2361.63
Sanchez Cela, V., 1-2361.44, 1-2361.51
Sanmiguel Mateo, A., SZ-3

San Pedro Quercjeta, F. I-2361
Santos Munzuri, A, A-2
Schifer, G., 1-2361.43

Schaub, H., C-71

Scheuplein, R., 1-2361.52
Schmitz, H., 1-2361.30

Séguret, M., 1-2361.03

Sherer, N., 1-2361.12

Sierra Lépez, J., A-2

Sigal, J., 1-2361.63

Simon, O. J., I-2361.60, 1-2361.64

Sitter, L. U. de, I-2361.30
Soediono, H., 1-2361.63

Solé Sabaris, L., H-3

Soler, E., 1-2361.44

Souquet, P., 1-2361.03
Suarez Vega, L. C., 1-2361.31
Suhr, O., 1-2361.42

Taillefer, F., 1-2361.02

Tamain, G, 1-2361.44

Texeira, C., 1-2361.35

Thaler, C.. C-71

Thomas Casajuana, J. M.*, 1.2361.32
Tolra, A., 1-2361.13

Torres Alonso, M., I-2361.31
Torres, T. de, 1-2361.33

Torres Perezhidalgo, T. J. 1-2361.51
Tournon, J., I-2361.03

Traveria Cros, A. 1-2361.02, 1-23612, A-2
Trilla Arrufat, J., 1-2361.13
Truyols, J. 1-2361.31

Ubaghs, G.-P., 1-2361.51
Ullastre, J., 1-2361.13
Urbani, F.,, H-6

Valette, J., 1-2361.34

Valle, M. del, 1-2361.63

Van Andel, S. I, I-2361

Van den Bosch, W. J., I-2361.31, 1-2361.35
Van de Graaf, W. J. E, 1-2361.31
Van Hoorn, B., 1-2361.03

Van del Meer Mohr, C. G., 1-2361.31
Van Staalduinen, C. J., 1-2361.31
Van Veen, G. W, 1-2361.61
Vargas Alonso, 1, 1-2361.31
Vaudour, J., 1-2361.42

Vézquez Guzmén, F. 1-2361.31
Vera, J. A, 1-2361.61, 1-2361.62
Vergara Schulze, A. de, A-2
Vergely, P,, 1-2361.03

Via Boada, L., 1-2361.2, C-71
Viallard, P., I-2361.51

Viers, G, [-2361.02

Vigneaux, M., 1-2361.34

Viguier, C,, 1-2361.61, 1-2361.7
Vilar Fiol, R, J-8, SZ-8

Vilard, F., G-6

Vilas Minondo, L., 1-2361.31
Villalta Comella, J. F. de, I-2361.02
Villegas, F. J., 1-2361.31

Vifias Vallverdd, R., 1-2361.02
Virgili, C., 1-2361.42

Von Michaelis, H, B-7

Vuagnat, M., E-2

Wagner, R. H, 1-2361.31
Waterlot. M., 1-2361.02

Westra, G., 1-2361.63

Winkler Prins, C. F.,, 1-2361.31

Zaro, C,, 1-2361.64
Zarroca Bonet, M., G-2

1972, Aviel, S.A., Av. J. Antonio, 134-138, Espilugunes de Llobregat (Barcelona)



